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Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
NAPISALI DOBRE SŁOWA
Znamy finalistów konkursu literackiego „Tak 
widzę świat, tak go czuję. #dobresłowa”. Podczas 
uroczystej gali w Świętokrzyskim Urzędzie Wo-
jewódzkim nagrody oraz wyróżnienia wręczyli 

pod hasłem #dobresłowa. Cele tego przedsię-
wzięcia to propagowanie pozytywnych relacji 
międzyludzkich, walka z hejtem w internecie 
oraz promowanie pozytywnego myślenia. Kon-
kurs organizowany jest od 2020 r. przez woje-
wodę i kieleckie radio. Jego poprzednie odsłony 
to: „Tak widzę świat, tak go czuję - rzeczywistość 
w obliczu zagrożenia”, „Tak widzę świat, tak go 
czuję - rok później” oraz „Tak widzę świat, tak 
go czuję. Suplement: drugi front”.

STRAŻACKIE ŚWIĘTO
W wojewódzkich obchodach Dnia Strażaka, 
połączonych z jubileuszem 150-lecia utwo-
rzenia kieleckiej Straży Pożarnej, wziął udział 
wojewoda Zbigniew Koniusz. Zasłużonym 
strażakom wręczył odznaczenia państwowe.
Podczas uroczystego apelu na Placu Zamko-
wym przy gmachu Muzeum Narodowego 
w Kielcach wręczono także odznaczenia re-
sortowe, wyróżnienia oraz awanse na wyższe 
stopnie służbowe. Wojewoda uhonorowany 
został medalem „Za zasługi dla pożarnictwa”. 

laureatom wojewoda Zbigniew Koniusz oraz 
prezes Radia Kielce Janusz Knap.
Była to czwarta odsłona cieszącego się dużym 
zainteresowaniem konkursu pod wspólnym 
hasłem „Tak widzę świat, tak go czuję”. Jego or-
ganizatorami są Wojewoda Świętokrzyski oraz 
Polskie Radio Kielce. Główne cele tegorocznego 
konkursu – jego zadaniem było napisanie opo-
wiadania – to propagowanie kultury słowa oraz 
serdeczności i empatii wobec drugiej osoby, 
rozwijanie umiejętności literackich, uwrażli-
wienie zarówno na piękno, jak i bogactwo 
języka ojczystego oraz możliwość debiutu dla 
nieznanych dotąd autorów.
Nowością był w tym roku podział na trzy ka-
tegorie: „szkoły podstawowe”, „szkoły ponad-
podstawowe” oraz „open”. W pierwszej z nich 
zwycięzcą został Piotr Ogórkiewicz. W kate-
gorii „szkoły ponadpodstawowe” pierwsze 
miejsce zajęła Anna Krawczyk, a w kategorii 
„open” – Agata Bisiecka (pseudonim literacki 
„Wiktor Orłowski”). Laureaci otrzymali głów-
ne nagrody w wysokości 5 tysięcy złotych oraz 
symboliczne „złote pióra” wojewody. Nagrody 
pieniężne otrzymali także autorzy prac, którzy 
zajęli drugie i trzecie miejsca w każdej z kate-
gorii oraz zdobyli wyróżnienia.
Do Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego 
wpłynęła rekordowa liczba 428 prac. Ich oceną 
oraz wyłonieniem zwycięzców zajęła się kapi-
tuła konkursu, w skład której – poza wojewo-
dą Zbigniewem Koniuszem – wchodzili: Irena 
Nyczaj, Anna Zielińska-Brudek, Anna Roży, 
Dorota Klusek oraz prof. Maciej Nowak.
Konkurs literacki był elementem rozpoczętej 
w tym roku kampanii społecznej wojewody 

Uroczystości zakończyła defilada strażackich 
pododdziałów, a uświetniły je występy arty-
styczne oraz wystawa zabytkowego sprzętu 
pożarniczego.
Historia kieleckiej straży pożarnej sięga 1873 
roku, kiedy rozpoczęło swą działalność Towa-
rzystwo Ochotniczej Straży Ogniowej. W 1877 
r. przy ul. Św. Leonarda wybudowano kamie-
nicę wraz z czatownią dla straży ogniowej, 
czyli wieżą obserwacyjną dla wartowników 
pilnujących bezpieczeństwa miasta (obecnie 
to siedziba pogotowia ratunkowego).

POMOC DLA UKRAINY
Autobus, pompy do wody, specjalistyczne ubra-
nia, kamizelki ratunkowe oraz artykuły spo-
żywcze i woda do picia to część asortymentu, 
który trafi na Ukrainę. Wojewoda Zbigniew 

Koniusz, wspólnie z przedstawicielami świę-
tokrzyskich samorządów, przekazał niezbędny 
sprzęt.
Akcja ma na celu wsparcie Ukrainy w walce ze 
skutkami katastrofy ekologicznej i humanitar-
nej spowodowanej wysadzeniem zapory Ka-
chowskiej Elektrowni Wodnej na rzece Dniepr. 
Wojewoda zwrócił się do świętokrzyskich sa-
morządów z apelem o wsparcie i przekazanie 
asortymentu, którego strona ukraińska najbar-
dziej potrzebuje.
– Wysadzenie zapory wodnej doprowadziło do 
klęski żywiołowej. Naszą odpowiedzią jest niesie-
nie szeroko pojętej pomocy. Dziękuję tym samorzą-

dom, którzy odpowiedziały na zbiórkę. Jesteśmy 
przygotowani na niesienie pomocy. Jesteśmy cały 
czas pełni empatii dla narodu ukraińskiego i oka-
zujemy to na różne sposoby. Cieszę się, że ten sprzęt 
możemy przekazać. Chodzi tu o wymiar społeczny. 
Cierpią niewinni ludzie – podkreślił wojewoda.
Na apel wojewody odpowiedziały samorządy 
oraz jednostki OSP z naszego regionu. Sprzęt, 
który został przekazany przez Rządową Agen-
cję Rezerw Strategicznych stronie ukraińskiej 
to m.in. autobus na 77 miejsc, pompy do wody, 
kamizelki ratunkowe, wodery, węże strażackie, 
specjalistyczne sorbenty niezbędne do pochła-
niania niebezpiecznych substancji, skafander 
do pracy w wodzie. Przekazane zostały zostanie 
również artykuły spożywcze i woda do picia.
W akcję pomocy zaangażowało się 17 gmin, 
w tym 7 jednostek OSP z naszego województwa. 
Są to gminy: Bodzechów, Bodzentyn, Chęciny, 
Chmielnik, Działoszyce, Kazimierza Wielka, 
Kunów, Michałów, Morawica, Nagłowice, 
Oksa, Ożarów, Połaniec, Słupia Konecka, Woj-
ciechowice, Zagnańsk, i Chmielnik oraz OSP 
Kotlice, OSP Krobielice, OSP Piotrkowice, OSP 
Suliszów, OSP Sędziejowice, OSP Chmielnik, 
OSP Klimontów.
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 Zapraszamy tel. 534-222-122
www.koldrex.pl

Z Klienta 
starych pierzyn i poduszek,

 szyjemy nowe kołdry, poduszki.
Pranie pierza. 

Wsyp Andrychowski.
Można przesyłać, 

odsyłamy Gratis!
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO
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Żegnaj, Paweł…
Tegoroczne Final4 miało dramatyczny przebieg. Pokazało nam, że piłka ręczna to tylko miły dodatek 
do życia. Podczas finału rozegranego między Barlinkiem Industrią Kielce a Magdeburgiem przytom-
ność stracił świetny dziennikarz – Paweł Kotwica z „Echa Dnia”. Spotkanie zostało przerwane na dłu-
gie minuty. Mimo reanimacji, lekarze nie zdołali uratować jego życia. Miał 51 lat. Paweł był jednym 
z najlepszych w Europie dziennikarzy zajmujących się piłką ręczną. Miał ogromną wiedzę. Był przy 
tym fantastycznym człowiekiem, świetnym rozmówcą o rzadko spotykanej elokwencji. Luki po Pawle 
nie wypełni nikt. Więcej o Final4 piszemy na stronie 10-11.   /dw/   

Teraz jednokierunkowa
Jak informuje Miejski Zarząd Dróg w Kielcach, 
w związku z kolejnym etapem modernizacji 
ulicy Artwińskiego, od dwudziestego drugiego 
czerwca na całej długości ulicy został wpro-
wadzony ruch jednokierunkowy. – Tym samym 
nie ma już możliwości dojazdu do Świętokrzy-
skiego Centrum Onkologii od strony ulicy Pod-
klasztornej. Ten odbywa się wyłącznie od ulicy 
Jagiellońskiej. Organizacja ruchu obowiązywać 
będzie około jeden miesiąc – informuje Jarosław 
Skrzydło, rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu 

Będą remontować
W ramach Programu Inwestycji Strategicznych 
Polski Ład Kielce otrzymały dofinansowanie 
na przebudowę 13 ulic w śródmieściu. Chodzi 
o Paderewskiego, Równą, Złotą, Żeromskiego, 
Głowackiego, Nowy Świat, Silniczną, Kacz-
marka, Solną, Panoramiczną, Seminaryjską, 
Śniadeckich i al. IX Wieków Kielc. – Wpłynę-
ła do nas jedna oferta. Opiewa ona na kwotę 
70,5 miliona złotych. To suma, która przewyż-
sza budżet zabezpieczony na ten cel o około 
sześć milionów – informuje Jarosław Skrzydło, 
rzecznik prasowy MZD. Radni zgodzili się na 
przesunięcie potrzebnej kwoty podczas czerw-

Kurtyny na upały
Dobra wiadomość dla kielczan: w związku 
z wysokimi temperaturami, Wodociągi Kielec-

cowej sesji. To oznacza, że remonty być może 
rozpoczną się jeszcze w tym roku.  /wk/

kie rozstawiły kurtyny wodne. Gdzie je znaj-
dziemy? To dwa miejsca - Rynek oraz Plac Ar-
tystów. Podczas wysokich temperatur trzeba 
również pamiętać o piciu odpowiedniej ilości 
wody. Pomocą służą pitniki, które ustawiono 
w następujących lokalizacjach: Bernardyńska 
34, Łopuszniańska 54, Sienkiewicza 28, Park 

Miejski, Park Dygasińskiego, Skwer im. Sza-
rych Szeregów. Nie brakuje też lokali, w któ-
rych można poprosić o bezpłatną kranówkę. 
To między innymi Calimero Café, Czerwony 
Fortepian, Rynek 5, czy Monte-Carlo.  /ar/

Dróg w Kielcach. Celem prac jest usprawnienie 
i polepszenie dojazdu do kieleckich szpitali.  /wk/

Prezes wiceprezesem
Andrzej Mochoń, prezes Targów Kielce, został 
wybrany na kolejną kadencję wiceprezesa rady 
Polskiej Izby Przemysłu Targowego. Instytucja 
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Gawędy o kapliczkach
Są niemymi kronikami, świadkami wydarzeń 
historycznych, religijnych, pewnych faktów, 
ale i podań, legend, wierzeń… „Opowieści 
przydrożnych kapliczek ziemi świętokrzyskiej” 
autorstwa Zenona Gierały to nowość od Wy-
dawnictwa Jedność. W kilkudziesięciu arcy-
ciekawych opowiadaniach poznajemy historię 
naszego regionu i mamy okazję wsłuchać się 
w „gawędy snute przez ocalałe perełki małej 
architektury”. Zachęcamy do wysłuchania całe-
go wywiadu z Zenonem Gierałą, na naszej stro-
nie: emkielce.pl, w zakładce „Audycje”.  /ar/ 
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

Pływaj za darmo!
Od 1 lipca kryte pływalnie zarządzane przez 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kiel-

Sprawdzisz na mapie
Sprawdzimy na niej tragiczne w skutkach 
zdarzenia drogowe i ich dokładne lokalizacje 
– mowa o policyjnej mapie wypadków dro-
gowych ze skutkiem śmiertelnym. Specjalna 
strona internetowa ruszyła w dzień zakoń-

Wakacyjne rozkłady
W kieleckich szkołach wybrzmiał ostatni przed 
wakacjami dzwonek. To oznacza, że dziecia-
ki, ale również studenci, w końcu udadzą się 
na wymarzone wolne, a wożące je do placó-
wek edukacyjnych autobusy będą kursować 
z mniejszą częstotliwością. Jak informuje 
Zarząd Transportu Miejskiego w Kielcach, od 
soboty, 24 czerwca, zmienią się godziny kur-
sowania dla dziesięciu linii autobusowych:  
4, 5, 21, 24, 30, 36, 53, 102, 107 i 112. Dla 
kolejnych ośmiu linii: 8, 13, 25, 34, 35, 46, 
103 i 114 rozkłady zmienią się tydzień póź-
niej, czyli od soboty, 1 lipca. Od 1 lipca zosta-
nie również zawieszone kursowanie autobu-
sów studenckiej linii 104.  /wk/

Tam skontrolujesz
Lada moment rozpoczną się pierwsze waka-
cyjne wycieczki, a więc powraca punkt kontroli 

autokarów, zlokalizowany przy ulicy Drogosza 
2 w Kielcach. Rodzice mogą zawnioskować 
o sprawdzenie pojazdów, którymi ich dzieci 
pojadą na letni wypoczynek. W tegoroczne 
wakacje stacjonarny punkt będzie działał przez 
cały lipiec. Kontrole zaplanowano od godziny 
6 do 9, a podczas nich mundurowi sprawdzą 
stan techniczny pojazdu oraz stan psychofi-
zyczny kierowcy. W sierpniu nadal możliwe 
będzie sprawdzenie autokaru, po wcześniej-
szym kontakcie z jednostką policji.  /ar/ 

cach zostaną bezpłatnie udostępnione dzieci 
i młodzieży. Z udogodnienia będzie można 
skorzystać od poniedziałku do piątku, oka-
zując ważną legitymację szkolną. Pływalnia 
„Orka” przy ul. Kujawskiej i „Jurajska” przy 
ul. Jurajskiej zapraszają do siebie przez cały 
lipiec w godzinach 10:00-10:45, 10:45-11:30, 
11:30-12:15, 12:15-13:00. Z kolei w sierp-
niu pływalnia „Delfin” przy ul. Krakowskiej 
- w godzinach 10:00-10:45, 10:45-11:30, 

działa od 2006 roku jako izba gospodarcza 
przedsiębiorców branży targowej i branż zwią-
zanych z organizacją targów, wystaw i even-
tów.  Andrzej Mochoń w latach 2010–2011 
był prezesem rady PIPT, później objął funkcję 
wiceprezesa, którą piastuje nadal. – Branża 
targowa to żywy organizm, zmienia się, prze-
kształca, dotykają ją kryzysy, obecnie to skutki 
wojny w Ukrainie i inflacji. Jest jeszcze dużo do 

zrobienia, nie tylko w skali naszego ośrodka, 
ale także w ramach rady PIPT – mówi Andrzej 
Mochoń.  /mł/

11:30-12:15 i „Foka” na osiedlu Barwinek 
w godzinach 10:45-11:30, 11:30-12:15, 
12:15-13:00, 13:00-13:45.  /wk/

czenia roku szkolnego, 23 czerwca. Mapa 
będzie udostępniona na stronach interneto-
wych wszystkich komend policji, zarówno 
wojewódzkich, jak i powiatowych. Jest ona 
aktualizowana co dobę, a każdy wypadek 
jest wprowadzany z dokładnymi danymi geo-
graficznymi i opatrywany czarnym punktem. 
Mapa będzie funkcjonowała do trzeciego 
września.  /ar/
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Sprzedane!
Obrazy, ikony oraz rzeźby o tematyce sakralnej 
licytowano w trakcie tegorocznego „Sacro-
expo”. Ich wartość osiągnęła łącznie ponad 
160 tysięcy złotych. Aukcję prowadził Dom Au-
kcyjny Art. In House. Największe zainteresowa-
nie, a zarazem najwięcej emocji podczas licyta-
cji wzbudził „Św. Jerzy walczący ze smokiem” 

reklama

reklama

PM
/0

1/
02

/2
02

3
JK

M
_0

3_
06

Na dobry start
Sześciu mieszkańców powiatu kieleckiego otrzy-
ma dofinansowanie na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej – poinformował Powiatowy Urząd 
Pracy. Wszystko w ramach programu specjalne-
go „Pracuj u siebie”. Specjalna komisja wybrała 
zwycięzców spośród 41 kandydatów. Zaprezen-
towali oni swoje pomysły na innowacyjną firmę. 

Saperska rywalizacja
Saperzy z Wojsk Obrony Terytorialnej rywalizo-
wali w Kielcach podczas specjalnych zawodów. 
W ruch poszedł saperski sprzęt, łódź, a nawet… 
tyrolka. Zmagania odbywały się przez trzy dni 
zarówno na kieleckiej Kadzielni, jak i w przepięk-
nej scenerii Zalewu Kieleckiego. Wzięły w nich 
udział siedmioosobowe drużyny reprezentujące 
dziesięć brygad Wojsk Obrony Terytorialnej. Ce-
lem było sprawdzenie umiejętności i wyszkole-

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl
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Borysa Fiodorowicza, „Spotkanie nieba i ziemi” 
Katarzyny Słowiańskiej-Kucz oraz „Ostatnia 
Wieczerza” Roberta Jadczaka. Sprzedano łącz-
nie 55 dzieł, a gratką dla kolekcjonerów były 
litografie Salvadora Dali ze zbioru Biblia Sacra 
z ręczną sygnaturą artysty czy inkografie Jerze-
go Nowosielskiego. Wydarzenie odbyło się po 
raz pierwszy w historii targów.  /mł/

Przyszli przedsiębiorcy otrzymali po 40 tysięcy 
złotych na rozpoczęcie nowatorskiej działalno-
ści gospodarczej. Ponadto każdy ze zwycięzców 
dostał bon na zakup sprzętu elektronicznego na 
kwotę siedmiu tysięcy złotych. Nowe firmy będą 
zajmowały się m.in. nauką śpiewu i muzykotera-
pią, prowadzeniem pijalni ziół oraz nadawaniem 
meblom drugiego życia.  /mł/

nia. Wygrali świętokrzyscy terytorialsi, drugie 
miejsce zajął zespół z 5. Mazowieckiej Brygady 
OT, natomiast trzecie - żołnierze z 3. Podkarpac-
kiej Brygady OT.  /mł/
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Nadszedł moment, na który czekał każdy uczeń: pierwszy dzień 
wakacji.  Nie wszyscy uczniowie na nie wyjadą. Co zrobić, żeby 
i na miejscu było ekscytująco?  

PlayStation albo Xbox, Counter-Strike lub Minecraft – dzie-
ciaki w najbliższych tygodniach na pewno będą miały dużo 
czasu na te gry. I też pewnie będą się dobrze bawić. Ale mogą 
lepiej. W jaki sposób? Ano w taki: 

LETNIA AKADEMIA 
„Od litery do słowa i książka gotowa” – pod tym hasłem będą 
się w te wakacje gromadzić najmłodsi w Kieleckim Centrum 
Kultury. Dla dzieci w wieku 7-14 lat odbędą się tu warsztaty 
artystyczne i kulturalne. 
– Tegoroczna edycja Akademii dotyczyć będzie… liter, słów 
i artystycznych książek. Czy każda książka musi mieć słowa? Ilu 
stron potrzeba, aby powstała? Czy masz pomysł na własne opo-
wiadanie, wiersz lub komiks? Czekamy na entuzjastów słowa 
i kreski, będziemy ciąć, składać rymy i wersy oraz okraszać je 
wszystkimi kolorami – zapewnia Agnieszka Kozłowska-Piasta, 
z impresariatu KCK-u. 
Zajęcia zaplanowano w dwóch terminach: 26 – 30 czerwca 
oraz 10 – 14 lipca, w godzinach od 10 do 14. Zapisy odbywają 
się drogą mailową: edukacja@kck.com.pl oraz telefoniczne: 
788 858 878 lub 888 412 356. Liczba miejsc jest ograniczona, 
a koszt udziału w jednym turnusie to 250 zł.

CZTERY STRONY ŚWIATA
W Muzeum Zabawek i Zabawy planowany jest wakacyjny 
cykl warsztatów dla osób od piątego roku życia. – Zajęcia są 
inspirowane eksponatami muzealnymi, między innymi zabaw-
kami i grami z czterech stron świata. Każdego dnia wyruszymy 
w innym kierunku, aby je poznać, a także  poznać ciekawost-
ki o charakterze kulturowym, historycznym i geograficznym. 
Uczestnicy zajęć stworzą własną kolekcję wspomnień i suwe-
nirów w formie zabawek – wyjaśnia Przemysław Krystian, 
rzecznik prasowy instytucji. Warsztaty zaplanowano w lipcu, 
odbywać się będą dwa razy dziennie, w godzinach 10 – 11:30 

Nudno nie będzie!
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Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl

oraz 12:30 – 14. W tych dniach dzieciaki wyruszą w następujące 
kierunki: Japonia – 4 lipca, Niemcy – 5, Norwegia – 6, Wło-
chy – 7, Chiny – 11, Francja – 12, Finlandia – 13 oraz Nowa 
Zelandia – 14. Koszt udziału to 22 złote od osoby. 

ARTYSTYCZNE LATO…
po raz pierwszy zagości do Domu Kultury „Zameczek”. W ra-
mach tego programu instytucja planuje szereg warsztatów. Na 
początek „Wakacyjny rollercoaster” (26 – 30 czerwca oraz 31 
lipca – 4 sierpnia, w godzinach 8–16). – Przez pięć dni uczest-
nicy będą mieli okazję rozwijać zdolności plastyczne, wokalne 
i fotograficzne pod okiem wykwalifikowanych instruktorów. 
Zorganizowane będą także wspólne wyjścia do kina, teatru oraz 
wycieczki do ciekawych miejsc w naszym regionie – tłumaczy 
dyrektor Magdalena Nowaczek. Planowane są także: Plenery 
świętokrzyskie – zajęcia fotograficzne (3–6 lipca, w godzinach 
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10–13); Lato z gitarą (17–21 lipca, godziny ustalane indywidu-
alnie); Wakacyjne studio piosenki – warsztaty wokalne (7–11 
oraz 21–25 sierpnia, godz. 9–13); Kid’s & dance (7-11 sierp-
nia, godz. 16:15–17:15); Letnie zameczkowe atelier – zajęcia 
malarskie (21 – 25 sierpnia, godz. 10–13). Wszystkie zajęcia 
są odpłatne.

KREATYWNE LATO
Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach siedmiokrotnie zor-
ganizuje tygodniowe warsztaty dla dzieci w wieku od 7 do 12 
lat. –  Pociechy codziennie będą brały udział w zajęciach roz-

wijających kreatywność. Będą to zajęcia taneczne, plastyczne, 
fotograficzne, teatralne, florystyczne, a także filmowe. Każdego 
dnia zapewnimy oczywiście profesjonalną opiekę oraz drugie 
śniadanie i obiad – mówi Edyta Ruszkowska, główny specjalista 
ds. promocji WDK-u. Koszt udziału to 480 zł, a zapisy prowa-
dzone są telefonicznie: 41 36 55 107. Turnusy planowane są 
w dniach: 26–30 czerwca, 3–7, 10–14, 17–21, 24–28 lipca, 31 
lipca – 4 sierpnia oraz 7–11 sierpnia.

BEZPŁATNE PŁYWALNIE
Od 1 lipca kryte pływalnie zarządzane przez Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Kielcach zostaną bezpłatnie udostępnione 
dzieci i młodzieży. Z wejść będzie można skorzystać od ponie-
działku do piątku, okazując ważną legitymację szkolną. W akcji 
biorą udział następujące obiekty: „Orka” – 1–31 lipca, w go-
dzinach: 10:00-10:45, 10:45-11:30, 11:30-12:15, 12:15-13:00; 
„Jurajska” – 1–31 lipca, 10:00-10:45, 10:45-11:30, 11:30-12:15, 
12:15-13:00, 13:00-13:45; „Delfin” – 1–31 sierpnia, 10:00-10:45, 
10:45-11:30, 11:30-12:15; „Foka” – 1–31 sierpnia, 10:45-11:30, 
11:30-12:15, 12:15-13:00, 13:00-13:45.

A MOŻE NAD WODĄ 
Świętokrzyskie Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe już 
po raz piąty planuje Wodne Półkolonie ŚWOPR. Dzieci w wie-
ku 6–14 lat będą mogły wziąć udział w zajęciach pod okiem 
instruktorów, nad zalewem w Cedzynie. 
– Opracowaliśmy plan działań, który wzbogaca aktywny 
wypoczynek połączony z edukacją w zakresie praktycz-
nego bezpieczeństwa – opowiada Piotr Molasy, prezes 
ŚWOPR. - Nie zabraknie deski SUP, rowerów wodnych, ka-
jakarstwa, wodnego toru przeszkód czy pływania na łodziach  
motorowych.
Tak więc będzie aktywnie, ciekawie i na świeżym powietrzu 
W planach jest osiem turnusów: 26–30 czerwca, 3–7, 10–14, 
17–21, 24–28 lipca, 31 lipca – 4 sierpnia oraz 7–11, 21–25 
sierpnia. Koszt udziału w półkolonii to 865 zł. W cenie jest 
10,5 godziny dziennie opieki wykwalifikowanej kadry, dru-
gie śniadanie, dwudaniowy obiad, ubezpieczanie oraz sprzęt  
do zajęć.

***
Zatem: zabieramy dzieciom smartfony. Czas naprawdę  
odpocząć! 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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Dzikie Róże rozdane

i śmierć pana Hersha Libkina z Sacramento w stanie Kalifor-
nia”. W głosowaniu bez podziału na aktorki i aktorów wygrał  
Andrzej Plata.
Redakcja Radia eM Kielce postanowiła w tym roku wyróżnić 
Łukasza Pruchniewicza. Aktor ujął nas swoją rolą w spektaklu 
„Miarka za miarkę”. 

W Teatrze im. Stefana Żeromskiego rozstrzygnięto 31. Plebi-
scyt Publiczności „O Dziką Różę”. Widzowie, dziennikarze, 
kieleckie redakcje oraz władze i stowarzyszenia wybrali naj-
lepszy spektakl i aktorów sezonu 2022/2023.
1417 głosów widzów, w tym 178 na profilu facebookowym, 
zdecydowało, że najlepszą aktorką kończącego się sezonu zo-
stała Joanna Kasperek. Drugie miejsce zajęła Beata Pszeniczna, 
która o włos wyprzedziła Ewelinę Gronowską. Wśród panów 
zwyciężył Dawid Żłobiński, za którego plecami uplasowali się 
Andrzej Plata oraz Mateusz Bernacik. 
Widzowie za najlepszy spektakl uznali „Jak nie zabiłem swo-
jego ojca i jak bardzo tego żałuję”; drugi był „Żywot i śmierć 
pana Hersha Libkina z Sacramento w stanie Kalifornia”, a na 
ostatnim miejscu podium znalazła się „Miarka za miarkę”.
– Widziałem ogromne zainteresowanie plebiscytem. Pokazuje 
to, że za nami dobry sezon. Z pewnością był bardzo pracowity, 
mieliśmy osiem premier, co jest chyba rekordem, współpra-
cowaliśmy z Teatrami Narodowymi Islandii i Rumunii oraz 
zaliczyliśmy wiele wyjazdów. Do tego nieustannie przygo-
towujemy się do przeprowadzki do nowej siedziby – mówił 
Michał Kotański, dyrektor kieleckiej sceny dramatycznej.  
Głosowały także kieleckie redakcje. Dziennikarze nie byli 
zgodni z widownią i według nich najlepszy był „Żywot 

aktualności

Gramy w zielone
właśnie teren przed dawną synagogą. Prace zaczęły się od 
cięć pielęgnacyjnych i przesadzania.
– Róże, hortensje, berberys, magnolie i cis zostaną posadzo-
ne przy ulicy Strycharskiej i na terenie Zespołu Szkół numer 
dwa przy ulicy Jagiellońskiej. Wiele krzewów upiększy oko-
lice Szkoły Podstawowej numer dwa przy ulicy Kościuszki, 
gdzie zaprojektowaliśmy zielone przedpole – informuje wi-
ceprezydent Agata Wojda.  
– Zmienimy i zazielenimy przedpole budynku dawnej syna-
gogi. Wbrew temu, co można usłyszeć nie jest to interwencja, 
która ma stworzyć w tym miejscu park. To pierwszy etap 
modernizacji samego budynku, który w przyszłości ma stać 
się centrum dialogu i miejscem pamięci kieleckich Żydów 
– dodaje wiceprezydent.
Na modernizację samego gmachu miasto chce pozyskać 
środki z regionalnych funduszy europejskich.
Przypomnijmy, że prace przy ulicy Bodzentyńskiej trwają 
od marca. Te przy skwerze Ireny Sendlerowej wystartują 
lada moment, z kolei modernizacja rynku rozpocznie się 
we wrześniu.
Wartość całego projektu opiewa na kwotę blisko 22 tysięcy 
złotych, a dofinansowanie z Programu Inwestycji Strate-
gicznych stanowi dziewięćdziesiąt procent tych kosztów. 

W ramach zielonej rewitalizacji zabytkowego śródmieścia 
rozpoczęło się przesadzanie drzew i krzewów zlokalizowa-
nych pomiędzy pasami al. IX Wieków Kielc.
Przypomnijmy, że dzięki inwestycji swoje oblicze zmieni 
przede wszystkim rynek, ale również skwer Ireny Sendle-
rowej, ulica Bodzentyńska z placem św. Wojciecha oraz 
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Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt jest realizowany przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Oś Priorytetowa 9 
Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.1 Aktywna integracja zwiększająca szanse na zatrudnienie. Projekt “Świętokrzyskie dla Ukrainy”, realizowany jest przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Liderem projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Partnerami projektu są:  Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, Miasto Kielce, 
Powiat kielecki, Powiat skarżyski, Powiat starachowicki, Powiat włoszczowski. Okres realizacji Projektu, od 24 lutego 2022 do 30 czerwca 2023.

3/
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Projekt „Świętokrzyskie dla Ukrainy” realizowany przez lidera Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w partnerstwie z miastem Kielce oraz powia-
tami: kieleckim, skarżyskim, starachowickim oraz włoszczowskim, a także przy udziale Wojewódzkiego 

Urzędu Pracy w Kielcach powoli zbliża się do końca. Projekt realizowany będzie do 30 września 2023 roku. 

Działania podejmowane przez lidera oraz partnerów mają na celu wie-
lowymiarowe wsparcie społeczne, integrację społeczną oraz adaptację 
do warunków społeczno-kulturowych uchodźców z Ukrainy w woje-
wództwie świętokrzyskim.
W ramach projektu realizowane jest szeroko zakrojone wsparcie dla 
uchodźców polegające  m.in. na: organizacji kursów języka polskiego, 
pomocy socjalno-bytowej, organizacji targów pracy, organizacji staży 
pracowniczych, przeprowadzeniu kursów doszkalających (fryzjer, ko-
smetyczka, sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej, florysta, opiekun osób 
starszych, opiekun dziecięcy, cukiernik, kelner, kucharz, magazynier, 
pracownik gospodarczy, ogrodnik, księgowość), organizacji wydarzeń 
kulturalno-integracyjnych, usługach tłumacza, tłumaczeniu dokumen-
tów, poradnictwie psychologicznym, poradnictwie prawnym, organi-
zacji wyjazdów na ferie zimowe oraz letnie oraz wycieczek, vouchery 
do kina, na basen, wyprawki szkolne, paczki okazjonalne dla dzieci 
z okazji np. dnia dziecka.
W projekcie „Świętokrzyskie dla Ukrainy” zatrudnione są także osoby, 
które są uchodźcami z Ukrainy.
W ramach działań podejmowanych podczas realizacji projektu szczegól-
ny nacisk kładziony jest na naukę języka polskiego, znajomość którego 
umożliwi między innymi pozyskanie pracy zgodnej z wykształceniem 
uchodźców z Ukrainy. W ramach realizowanych kursów języka pol-
skiego jako obcego - organizowanych przez lidera projektu - na pozio-
mach A1, B1 oraz B2 zajęcia ukończyło ponad 150 osób - 22 czerwca 
skończyła kurs ostatnia grupa.  W dniach 24-25 czerwca   odbędzie się  
państwowy egzamin certyfikatowy. Do egzaminu zostało zgłoszonych 
41 uczestników projektu. 
W maju 2023 roku lider projektu zorganizował w Parku Miejskim 
w Kielcach festyn integracyjno-kulturalny dla mieszkańców regionu 
oraz przebywających na terenie województwa uchodźców z Ukrainy. 
W ramach wydarzenia odbyło się szereg atrakcji między innymi kon-
kursy, gry, występy zespołów ludowych oraz pokazy sprzętu policyjnego 
i strażackiego. 
Wicemarszałek województwa świętokrzyskiego, Renata Janik tak mó-
wiła podczas pikniku: - Chcemy, aby nasze kraje łączyły się ze sobą 
i wspierały. Musimy pamiętać, że za naszą wschodnią granicą cały czas 

ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA UKRAINY -
- NA FESTYNIE WYSTĄPIĄ ARTYŚCI POLSCY I UKRAIŃSCY!

trwa wojna. Poprzez tego typu wydarzenia chcemy inte-
grować, pokazywać naszą kulturę i obyczaje, chcemy się 
tym dzielić z naszymi gośćmi z Ukrainy. 
Z okazji Dnia Dziecka odbyły się festyny i pikniki rodzin-
ne w Skarżysku - Kamiennej, Włoszczowe oraz Kielcach.
W ramach integracji zorganizowane zostały przez part-
nerów wyjazdy oraz wycieczki między innymi do: Kom-
pleksu Świętokrzyska Polana w Chrustach, ZOO w Liso-
wie, Chęcin, Sandomierza, Kielc, Lublina oraz Krakowa. 
Ponadto organizowane są zajęcia sportowo-artystycz-
ne dla  dzieci: zajęcia taneczne, plastyczne, artystyczne, 
sportowe z piłki nożnej oraz łucznictwa. Dużym zain-
teresowaniem cieszy się Edukacyjne Laboratorium In-
ternetowe - zajęcia komputerowe dla dzieci, oraz zajęcia 
plastyczno-techniczne. 
Obecnie zakończyły się prace związane z przygotowa-

niem letniego wypoczynku dla dzieci z Ukrainy - w lipcu odbędą się 
tygodniowe turnusy wakacyjne w górach oraz nad morzem. Tego typy 
wsparcie oferuje Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach, Po-
wiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie. 
Wydarzeniem wieńczącym realizację projektu, stanowiącym pod-
sumowanie oraz prezentację dobrych praktyk w zakresie integracji, 
aktywizacji uchodźców z Ukrainy będzie zorganizowany przez Lidera 
projektu - Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Świętokrzyskiego  festyn w Parku Etnogra-
ficznym Tokarni. Festyn uświetni wytęp artystów polskich i ukraińskich. 
Celem głównym projektu jest wsparcie w zakresie oparcia społecznego, 
aktywizacji społecznej oraz adaptacji do warunków społeczno-kultu-
rowych obywateli Ukrainy w wieku aktywności zawodowej oraz ich 
otoczenia, którzy przybyli do Polski od 24 lutego 2022 roku w związku 
z trwającym konfliktem zbrojnym z Rosją i zamieszkują, uczą się na ob-
szarze województwa świętokrzyskiego. Łączna wartość projektu wynosi  
22 840 000 PLN.
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Barlinek Industria Kielce znów jest drugą 
najlepszą drużyną w Europie. Biorąc 
pod uwagę trudy tego sezonu, to świetny 
wynik. Kolejna minimalna porażka co 
prawda boli, ale jest niczym w obliczu 
tego, iż odszedł od nas Paweł Kotwica, 
znakomity dziennikarz „Echa Dnia”

Tegoroczne Final4 napisało dramatyczną historię. W pół-
finałach Barlinek Industria pokonał Paris Saint-Germain 
25:24, a Magdeburg po rzutach karnych Barcelonę. W nie-
dzielę ze świetnej strony znów pokazali się kieleccy kibice, 
którzy opanowali Kolonię. Znów zorganizowali efektowny 
przemarsz spod katedry do hali. 

ODSZEDŁ JEDEN Z NAJLEPSZYCH
Finał długo układał się po myśli podopiecznych Tałanta 
Dujszebajewa, którzy prowadzili nawet czterema bram-
kami. Do najgorszego doszło w 48. minucie. Na trybunie 
prasowej przytomność stracił Paweł Kotwica. Błyskawicznie 
wezwaliśmy pomoc. Jako pierwszy, przeskakując barierki, 
przybiegł Tomasz Mgłosiek – klubowy fizjoterapeuta. Pa-
weł był reanimowany, a drużyny dokończyły spotkanie. Po 
dogrywce Magdeburg wygrał 30:29. Kilka minut po tym 
dowiedzieliśmy się, że Paweł zmarł. W piłce ręcznej nic już 
nie będzie takie samo. Odszedł jeden z najlepszych. Nie. 
Najlepszy ekspert w tej dziedzinie. Człowiek o niesamowitej 
elokwencji, wiedzy i wyjątkowym poczuciu humoru. 
– Nigdy nie zapomnę, ile się od ciebie nauczyłem, jak pra-
cuje się w piłce ręcznej. Ty wiedziałeś wszystko. Jeździliśmy 
razem na mecze. Były uśmiechy, ale też krytyka. Ona jest 
potrzebna. Paweł, zawsze będę miał cię w sercu. Umarłeś 
podczas najpiękniejszego wydarzenia w piłce ręcznej. To 
było twoje wszystko, wszystko co kochasz – mówi Bertus 
Servaas, prezes kieleckiego klubu. 
– W następnym sezonie będzie jeszcze więcej zaangażowa-
nia z naszej strony. Chcemy, aby Paweł był dla nas spiritus 
movens, który da nam siłę do wygrania tytułu – dodaje 
trener Tałant Dujszebajew.
W nowym sezonie w kieleckim klubie nie będzie już Bertusa 
Servaasa, który zrezygnował po 21 latach. 
– Nie odchodzę z dnia na dzień. Odejdę, kiedy wszystko 
będzie załatwione. Zostawię klub bezpieczny. Po 21 latach 
pracy muszę zadbać o moje zdrowie i rodzinę – powiedział, 
prosząc o kilka dni cierpliwości. 

***
„Dom, znowu dom. Lubię tu być, kiedy tylko mogę” – to 
fraza z utworu „Time” zespołu Pink Floyd, który Paweł Ko-
twica kochał. On odszedł w swoim domu, w Lanxess Arenie. 
I też lubił w niej być, kiedy tylko mógł. Paweł, wrócimy tam 
z tobą w naszych sercach, i to wygramy. Dzięki za wszystko! 

To tylko i aż piłka ręczna... 
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To tylko i aż piłka ręczna... 
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80. ROCZNICA 
ZAGŁADY WSI MICHNIÓW

25 października 2022 roku odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu Honorowego obchodów 80. 
Rocznicy Zagłady Wsi Michniów. Podczas kolejnych posiedzeń wypracowany został harmonogram wy-

darzeń, które trwają cały rok 2023. Dotychczas z najważniejszych wydarzeń odbyły się:

24 kwietnia w Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie odbył 
się wernisaż wystawy „Ukraino – jesteśmy z Wami!”. Projekt był inicjaty-
wą pracowników Działu Edukacyjno-Historycznego Mauzoleum Martyro-
logii Wsi Polskich w Michniowie w reakcji na agresję Rosji na Ukrainę. Na 
konkurs wpłynęło 540 prac plastycznych z 31 szkół z terenu wojewódz-
twa świętokrzyskiego. 123 z nich 
zostały nagrodzone. Najbardziej 
zaangażowane szkoły otrzymały 
zaproszenia na darmowe wejścia 
do Mauzoleum oraz Parku Etno-
graficznego w Tokarni.

W ramach obchodów 80 rocznicy zagłady wsi Michniów wystawa Archi-
tektura Pamięci została zaprezentowana w dniach 7 – 12 maja br. w Belgii. 
7 maja w East Poland House w Brukseli odbył się wernisaż wystawy Ar-
chitektura Pamięci autorstwa dr Katarzyny Jedynak i Bartosza Bętkow-
skiego. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego we współpracy z Muzeum Wsi Kieleckiej 

w ramach Dnia Polskiego w Brukseli. 
Wystawa prezentowana była również 
12 maja w siedzibie główniej sojusz-
niczych sił NATO w Europie – SHAPE 
w belgijskim Mons w ramach obcho-
dów Dnia Polskiego. 

W roku obchodów 80. rocznicy zagłady wsi Michniów wykonano także 
przypinkę w kształcie rumianku, rośliny wpisanej w krajobraz polskiej 
wsi. Dawniej występował pospolicie w przydomowych ogródkach, na 
łąkach, pastwiskach i w lasach. Jest uniwersalną rośliną zielarską, ma 
działanie kojące, przyspiesza gojenie ran, leczy oparzenia. Dwa płatki ru-
mianku w kolorze czerwonym to symbol dwóch dni Zagłady Michniowa, 
ale i odniesienie do polskich barw narodowych. Pragniemy, aby przypin-
ka kwiatu rumianku stała się symbolem pamięci o martyrologii mieszkań-
ców polskiej wsi w czasie II wojny światowej.

-Kulminacja obchodów nastąpi 
w lipcu. 
6 lipca nastąpi otwarcie wy-
staw „Polacy – Ukraińcy 
w latach 1918-1947. Konflikt 
– Ludobójstwo – Niepamięć –
Nadzieja” autorstwa dr Huberta  
Seńczyszyna. 

Natomiast główne uroczystości rocznicowe odbędą się tradycyjnie 12 lipca. 
W drugim dniu obchodów odbędzie się także Leśna Droga Krzyżowa, któ-
rą corocznie organizują Lasy 
Państwowe. 14 lipca odbędzie 
się zaś premierowe wykonanie 
„Oratorium Michniowskiego” 
napisanego przez Henryka Ja-
chimowskiego w aranżacji Pawła 
Łukowca, wykona je Filharmonia 
Świętokrzyska. Na wrzesień pla-
nujemy konferencję naukową 
organizowaną wspólnie z Insty-
tutem Pamięci Narodowej po-
łączoną z wydaniem publikacji 
„Wieś polska podczas II wojny 
światowej” – wyjaśnia dyrektor 
Muzeum Wsi Kieleckiej Tadeusz 
Sikora.

9 maja Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie gościło studen-
tów Instytutu Historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, któ-
rzy odbywali wizytę studyjną 
i warsztaty źródłoznawcze. Do 
Michniowa przyjechali z dyrek-
torem Instytutu prof. Jerzym 
Gapysem w ramach 80. roczni-
cy pacyfikacji Michniowa.

27 maja niemal pół tysiąca osób wzięło udział w wydarzeniu zatytułowa-
nym „Spacer pamięci do Mauzoleum w Michniowie”, zorganizowanym 
przez Starostwo Powiatowe w Skarżysku-Kamiennej, Mauzoleum Wsi 
Polskich w Michniowie oraz Nadleśnictwo Suchedniów. Historyczne ramy 
tego edukacyjno-rekreacyjnego przedsięwzięcia wpisują się w 80. rocznicę 

– masowego mordu na ludności cy-
wilnej, dokonane przez okupantów 
niemieckich w dniach 12-13 lipca 
1943 r. we wsi Michniów. Było też 
formą upamiętnienia 25-lecia Powia-
tu Skarżyskiego.

Mauzoleum odwiedziło ponad 100 uczniów w ramach Powiatowego Piesze-
go Rajdu Szkół Podstawowych im. Bohaterów Armii Krajowej. Organizato-
rami wydarzenia było Starostwo 
Powiatowe w Kielcach, Urząd 
Miasta i Gminy Suchedniów, 
Nadleśnictwo Suchedniów, Lasy 
Państwowe oraz Mauzoleum 
Martyrologii Wsi Polskich.
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- Bycie rzecznikiem to nie jest łatwa praca.

- Rzeczywiście nie jest łatwa, ale niezwykle ciekawa. Mimo 
upływu lat, nie znudziła mi się. Każdego dnia uczy mnie po-
kory. Informując o czymś, muszę ważyć każde słowo. Często 
konsultuję się z działem prawnym. Bardzo szanuję dziennikarzy. 
Wiem, że oni wykonują swoją pracę i nigdy nie odmawiam im 
komentarza. Często jednak informacje są bardzo lakoniczne, 
bo muszą być.

- Kiedyś życie szpitala było bardziej niedostępne. Dzisiaj wiemy 
więcej o tym, co dzieje się w murach.

- Staramy się dzielić przede wszystkim tym, co jest dobre. Jest 
bardzo dużo hejtu, krytyki wymierzonej w biały personel, na-
tomiast ja chcę pokazywać tę drugą stronę. Mówię o tym, że jest 
to środowisko, które bardzo ciężko pracuje, więc pokazuję, ile 
zaangażowania wymaga opiekowanie się pacjentami. Ważne 
są też dla mnie tematy dotyczące profilaktyki. 

- Najtrudniejsza rzecz, której doświadczyłaś pracując jako rzecz-
nik to…

- To śmierć profesora Wojtka Rokity. Każdy chyba zna tę hi-
storię. Pan profesor był pierwszą osobą z podejrzeniem koro-
nawirusa, która trafiła do kliniki chorób zakaźnych naszego 
szpitala. Gdy pojawiły się na ten temat oficjalne informacje, 
rozpętało się piekło. Hejt, a później śmierć profesora to była 
najtrudniejsza sytuacja w moim życiu zawodowym, z którą 
przyszło mi się zmierzyć. Do dzisiaj sobie z nią nie poradziłam. 

Oficjalnie rzecznik, a NIEOFICJALNIE...

Jako rzecznik próbowałam wyhamować tę falę nienawiści, ale 
nie byłam w stanie…

- A najpiękniejszy moment?

- Myślę, że było ich wiele. To są chwile, w których otrzymuję 
informację o pobraniu narządów ratujących życie wielu pa-
cjentom. Piękny moment to ten, w którym idę na porodówkę 
i widzę dopiero co urodzone maluszki. Piękne momenty to te, 
kiedy widzę pasję w oczach lekarzy, którym udało się uratować 
życie kolejnej osoby.

- Zanim zostałaś rzecznikiem, byłaś dziennikarzem radiowym. 
Tęsknisz za tym okresem?

- Bardzo. Zaczęłam swoją pracę od materiału z powodzi w oko-
licach Sandomierza. Później bardzo często jeździłam do wy-
padków samochodowych. Był czas, gdy uwielbiałam sądy, pro-
kuratury, współpracę z policją. Przesiadywałam godzinami na 
salach sądowych. Zawsze byłam w ruchu i chciałam doświad-
czać. Ta praca dała mi dostęp do miejsc i wydarzeń, w których 
w normalnych okolicznościach nie mogłabym uczestniczyć. 
Odeszłam z radia po urodzeniu pierwszego syna, bo uznałam, 
że potrzeba mi spokoju. Potem zostałam rzecznikiem.

- Czy to nie jest trochę tak, że szewc bez butów chodzi?

- Widzimy, że chorują ludzie wokół nas. Współczujemy im, 
ale myślimy, że nas to nie dotyczy. Natomiast moje życie przez 
ostatnie lata było naznaczone chorobą. Mój mąż zmarł na raka, 
później ja sama, z uwagi na stres i tempo życia, miałam poważne 
problemy zdrowotne. Natomiast dzięki cytologii nowotwór 
został wykryty dostatecznie szybko. Teraz jestem zdrowa. Każdy 
z nas ma kogoś bliskiego i powinniśmy się chociażby dla nich 
troszczyć o siebie. Kiedy w rodzinie choruje jedna osoba, tak 
naprawdę cierpią i chorują wszyscy.

- Co masz zawsze przy sobie?

- Różaniec babci, która zmarła wiele lat temu, ale wychowywała 
mnie razem z mamą. Tata zmarł tragicznie.

- Twoja dewiza życiowa?

- To fragment wiersza. „Wszystko co mnie spotyka jest dla mnie 
najlepsze, nawet jeżeli z początku wydaje mi się złe, jest to lekcja, 
która mnie czegoś uczy. Wkrótce dowiem się czego”.

- Dziękuję za rozmowę. Ro
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Czy tęskni za dziennikarstwem? Czy praca rzeczniczki Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego w Kielcach jest trudna? Dlaczego badania profilaktyczne są ważne? Jak to 
jest wygrać z nowotworem? Zapraszamy do przeczytania wywiadu z Anną Mazur-Kałużą
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Program jest podobny w swoich podstawowych założe-
niach do „Czystego powietrza”, a więc umożliwia rezygna-
cję z „kopciuchów” na rzecz nowoczesnych rozwiązań. 
Skierowany jest do mieszkańców lokali, w których nie ma 
centralnego systemu ogrzewania, i który korzystają z indy-
widualnego źródła ciepła na paliwa stałe.

MOŻLIWOŚCI JEST WIELE
Zakres ekologicznych rozwiązań, z których można skorzystać 
w ramach „Ciepłego mieszkania” jest szeroki. Może to być 
zastosowanie kotła gazowego kondensacyjnego, kotła na 
pellet drzewny o podwyższonym standardzie, ogrzewania 
elektrycznego, pompy ciepła powietrze/woda lub pompy 
ciepła powietrze/powietrze, albo podłączenie lokalu do 
wspólnego efektywnego źródła ciepła. Dodatkowo możliwe 
jest wykonanie instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej 
wody użytkowej, wymiana okien i drzwi, wykonanie wen-
tylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła.
Przeciętna wysokość dotacji przypadająca na jeden lokal 
mieszkalny będzie uzależniona od dochodów beneficjenta 
i może wynosić od 15 tysięcy do nawet 37,5 tysiąca złotych 
Co ważne, zainteresowani mieszkańcy wnioski w ramach 
programu składają do swoich gmin.
- Dystrybutorem środków w programie będą poszczególne 
gminy, które najlepiej znają lokalne potrzeby – informuje 
Paweł Mirowski, zastępca prezesa Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. - To one mogą 
wnioskować do właściwych miejscowo wojewódzkich fun-
duszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej o środki 
potrzebne do realizacji programu na swoim terenie. Sta-
raliśmy się zostawić im jak największy margines swobody, 
określając jedynie maksymalne dofinansowanie z podziałem 

na maksymalny udział dotacji w kosztach kwalifikowanych, 
w zależności od dochodów wnioskodawcy. Może to być 30, 
60 lub nawet 90 procent kosztów kwalifikowanych zadań 
finansowanych w ramach programu”.

ZAPYTAJ O NABÓR
Choć nabór do „Ciepłego mieszkania”, organizowany przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Kielcach już się zakończył, to wkrótce ruszy ko-
lejny. Najpewniej pod koniec 2023 roku gminy ponownie 
będą mogły zgłaszać się do funduszu po środki dla swoich 
mieszkańców, więc warto śledzić stronę WFOŚiGW w Kiel-
cach i zgłaszać w swoich gminach chęć aplikowania do 
„Ciepłego mieszkania”.
Nie brakuje jednak samorządów, które już zdążyły podpisać 
umowy z funduszem i przekazać pieniądze mieszkańcom. 
Pod koniec maja właśnie tak stało się w przypadku gmin 
Jędrzejów, Raków i Masłów.
- Dzięki podpisanym 30 maja umowom z trzema gminami, 
docieplone zostaną 24 mieszkania. Nie będzie już w nich 
„kopciuchów” a mieszkańcy będą płacić niższe rachunki 
za energię i oddychać czystym powietrzem – podkreśla Ry-
szard Gliwiński, prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.
Najwięcej, bo aż 19 mieszkańców lokali, w wyniku podpi-
sanych 30 maja umów przeprowadzi  termomodernizację 
w Jędrzejowie.
- Do tej pory mamy bardzo dobre doświadczenia współ-
pracy z funduszem, w ramach „Czystego powietrza”. Jednak 
zainteresowanie właścicieli mieszkań było ogromne. I tak 
trafia do Jędrzejowa 429 tysięcy złotych na „Ciepłe miesz-
kanie”–  mówi Marcin Piszczek, burmistrz Jędrzejowa.
Warto wspomnieć o tym, że jeśli osoba biorąca udział 
w programie mieszka na terenie gminy, która znajduje się 
na liście gmin z najbardziej zanieczyszczonym powietrzem, 
może wnioskować o wyższe dofinansowanie. Organizato-
rem programu „Ciepłe mieszkanie” jest Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a wojewódzki 
fundusz – operatorem. 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej wychodzi naprzeciw 
potrzebom osób, które chcą zainwestować 
w ekologiczne źródło ciepła, a są 
mieszkańcami budynków wielorodzinnych. 
Mowa o programie „Ciepłe mieszkanie”

Ciepło 
od funduszu

tekst: Aleksandra Rękas
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Rządowy program „Czyste powietrze” zakłada poprawę 
jakości powietrza i zmniejszenie niskiej emisji. Adresowany 
jest do właścicieli i współwłaścicieli domków jednorodzin-
nych, a dzięki niemu można otrzymać dofinansowanie na 
wymianę starych i nieefektownych źródeł ciepła.

ZMIANY, ZMIANY…

Funkcjonujący pięć lat program był kilkukrotnie modyfiko-
wany tak, by korzystanie z niego stało się jak najprostsze.  
Ostatnia duża zmiana miała miejsce pierwszego stycznia 
2023 roku. Do tamtej pory na termomodernizację i wymia-
nę źródeł ciepła otrzymywaliśmy maksymalnie 79 tysięcy 
złotych. Po trzecim stycznia już 135 tysięcy złotych. Fundusz 
podniósł również wszystkie progi dochodowe we wszystkich 
częściach programu. 
– Wyższe dotacje dotyczą każdego źródła ciepła, począwszy 
od podłączenia do miejskiej sieci ciepłowniczej, aż po wy-
mianę na inny kocioł grzewczy – mówi Ryszard Gliwiński, 
prezes zarządu WFOŚiGW w Kielcach. 

Od nowego roku przysługuje także dofinansowanie na ko-
cioł na biomasę drzewną o obniżonej emisyjności cząstek 
stałych. Możliwe jest ono tylko wtedy, gdy budynek został 
podłączony do sieci dystrybucji gazu. Uproszono także for-
malności między innymi w zakresie obsługi i rozliczeń. Jedną 
z ważnych zmian jest też ta w ramach oferty bankowej. 
Zwiększy ona kwotę kredytu oraz termin jego kwalifikacji.
Warto wspomnieć również o innym, korzystnym dla nowych 
beneficjentów rozwiązaniu: prefinansowaniu. Właściciele 
domów jednorodzinnych ubiegający się dotację na wymia-
nę starego pieca czy ocieplenie domu, otrzymają wypłatę 
pieniędzy jeszcze przed rozpoczęciem remontu. Będzie 
można dostać z wyprzedzeniem do 50 procent maksymal-
nej możliwej kwoty dotacji. Pieniądze otrzymuje się tuż po 
złożenie wniosku.
Nie brakuje chętnych na tego typu rozwiązania i wsparcie 
oferowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Kielcach. W kwietniu umowę na 
„Czyste Powietrze” w województwie świętokrzyskim pod-
pisał beneficjent numer 27 tysięcy. Został nim Zbigniew 

tekst: Aleksandra Rękas

Przede wszystkim - Czyste Powietrze!

Już pięć lat liczy najważniejszy 
program, realizowany 
z sukcesem przez Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. 
To „Czyste powietrze”, dzięki 
któremu pozbywamy się wielu 
źródeł niskiej emisji, jakimi są 
przestarzałe piece. To dobre 
dla środowiska i naszego 
zdrowia
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Drabik, mieszkaniec Lipowego Pola Plebańskiego w gminie 
Skarżysko-Kościelne. Zamiast kopciucha będzie miał nowy, 
profesjonalny piec. Oprócz tego zmodernizuje ogrzewanie 
i instalację fotowoltaiczną. To inwestycje, które zaplanował 
właśnie w ramach programu.
- Dowiedziałem się o nim z Internetu, w gminie odbywały 
się także spotkania z doradcami. Cała procedura jest bardzo 
prosta, poza tym można liczyć na wszechstronną pomoc 
przy wypełnianiu wniosku i załatwianiu formalności – mówił 
Zbigniew Drabik, tuż po podpisaniu umowy.

KORZYŚCI I DORADZTWO

Paweł Mirowski, zastępca prezesa Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz pełnomoc-
nik premiera ds. programu „Czyste powietrze” przypomi-
na, że wysokość dotacji zależy od dochodu wnioskującego.
- Wsparcie podzielone jest na trzy progi. W pierwszym 
dotacja wynosi do 67 200 złotych, w drugim – do 100 
200 złotych, a w trzecim – nawet do 136 200 złotych – 
mówi Mirowski.

Przede wszystkim - Czyste Powietrze!

Jak zaznacza, dzięki programowi można poprawić efek-
tywność energetyczną swojego gospodarstwa domowego. 
Zmniejszenie ilości opału wykorzystywanego do ogrzewania 
domu nabiera istotnego znaczenia w dobie rosnących cen. 
Warto też wiedzieć, że nie musimy być znawcami najnow-
szych rozwiązań ekologicznych, by skorzystać z „Czystego 
Powietrza”. Radą służą nam specjaliści z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Kielcach. Wyjaśnią oni jak odpowiednio dobrać piec 
i uporać się z aspektami formalnymi. Od pracowników 
WFOŚiGW w Kielcach dowiemy się między innymi tego, 
jakie wymogi musimy spełnić, by zostać beneficjentami 
programu, a także jakie mamy możliwości i jak rozliczyć się 
z dofinansowania. Otrzymamy też doradztwo w kwestiach 
formalnych i prawnych. 
Przypomnijmy, że każdy beneficjent musi być osobą fi-
zyczną, właścicielem lub współwłaścicielem nieruchomo-
ści i mieścić się w konkretnych przedziałach finansowych. 
Przeciętny miesięczny dochód na jednego członka go-
spodarstwa domowego nie może przekraczać kwoty 900 
złotych w gospodarstwie wieloosobowym i 1260 złotych 
w gospodarstwie jednoosobowym. 
W programie „Czyste Powietrze”, uruchomiono specjalną 
część projektu dla osób, które chciałyby wziąć pożyczkę. 
W takiej sytuacji wniosek, razem z wnioskiem kredytowym, 
składa się do banku. Placówka analizuje zdolność kredyto-
wą, a wypełniony druk po akceptacji przesyła do WFOŚi-
GW. Pieniądze z dotacji przekazywane są na spłatę kredytu, 
a do funduszu składa się jedynie rozliczenie z dotacji. 
Warto wiedzieć, że korzystając z tego rozwiązania mamy 
mniej czasu na realizację inwestycji – nie 30, a 18 mie-
sięcy. W banku nie mamy także możliwości ponownego 
złożenia wniosku, w razie ewentualnych błędów. Co istot-
ne, w ramach wprowadzonych 3 stycznia tego roku zmian 
w programie, umożliwiono również w ścieżce bankowej 
rozpoczęcie realizacji przedsięwzięcia do sześciu miesięcy 
przed złożeniem wniosku.
Warto przybliżyć też kilka zasad odnoście prefinansowa-
nia. Na początek zaznaczmy że prefinansowanie to część 
dotacji, wypłacana beneficjentowi na rachunek bankowy 
wykonawcy, zaś pozostała do wypłaty część może zostać 
wypłacona na rachunek wykonawcy lub beneficjenta. 
Zaliczka wynosi maksymalnie 50 procent. Okres reali-
zacji przedsięwzięcia dla dotacji z prefinansowaniem to 
18 miesięcy od daty złożenia wniosku o dofinansowanie, 
z kolei ocena wniosków odbywa się w terminie do 14 dni 
kalendarzowych. Co ważne, wykonawca z którym podpi-
sujemy umowę musi działać na rynku usług budowlanych, 
remontowych lub montażowych co najmniej przez rok albo 
posiadać doświadczenie w realizacji co najmniej pięciu 
inwestycji dla beneficjentów „Czystego Powietrze”.

***
Jak więc widać powyżej, lista zalet programu jest długa. 
Korzystając z ekologicznych rozwiązań, przede wszystkim 
jednak dbamy o zdrowie swoich i naszych najbliższych. 
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Drabik, mieszkaniec Lipowego Pola Plebańskiego w gminie 
Skarżysko-Kościelne. Zamiast kopciucha będzie miał nowy, 
profesjonalny piec. Oprócz tego zmodernizuje ogrzewanie 
i instalację fotowoltaiczną. To inwestycje, które zaplanował 
właśnie w ramach programu.
- Dowiedziałem się o nim z Internetu, w gminie odbywały 
się także spotkania z doradcami. Cała procedura jest bardzo 
prosta, poza tym można liczyć na wszechstronną pomoc 
przy wypełnianiu wniosku i załatwianiu formalności – mówił 
Zbigniew Drabik, tuż po podpisaniu umowy.

KORZYŚCI I DORADZTWO

Paweł Mirowski, zastępca prezesa Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz pełnomoc-
nik premiera ds. programu „Czyste powietrze” przypomi-
na, że wysokość dotacji zależy od dochodu wnioskującego.
- Wsparcie podzielone jest na trzy progi. W pierwszym 
dotacja wynosi do 67 200 złotych, w drugim – do 100 
200 złotych, a w trzecim – nawet do 136 200 złotych – 
mówi Mirowski.

Przede wszystkim - Czyste Powietrze!

Jak zaznacza, dzięki programowi można poprawić efek-
tywność energetyczną swojego gospodarstwa domowego. 
Zmniejszenie ilości opału wykorzystywanego do ogrzewania 
domu nabiera istotnego znaczenia w dobie rosnących cen. 
Warto też wiedzieć, że nie musimy być znawcami najnow-
szych rozwiązań ekologicznych, by skorzystać z „Czystego 
Powietrza”. Radą służą nam specjaliści z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Kielcach. Wyjaśnią oni jak odpowiednio dobrać piec 
i uporać się z aspektami formalnymi. Od pracowników 
WFOŚiGW w Kielcach dowiemy się między innymi tego, 
jakie wymogi musimy spełnić, by zostać beneficjentami 
programu, a także jakie mamy możliwości i jak rozliczyć się 
z dofinansowania. Otrzymamy też doradztwo w kwestiach 
formalnych i prawnych. 
Przypomnijmy, że każdy beneficjent musi być osobą fi-
zyczną, właścicielem lub współwłaścicielem nieruchomo-
ści i mieścić się w konkretnych przedziałach finansowych. 
Przeciętny miesięczny dochód na jednego członka go-
spodarstwa domowego nie może przekraczać kwoty 900 
złotych w gospodarstwie wieloosobowym i 1260 złotych 
w gospodarstwie jednoosobowym. 
W programie „Czyste Powietrze”, uruchomiono specjalną 
część projektu dla osób, które chciałyby wziąć pożyczkę. 
W takiej sytuacji wniosek, razem z wnioskiem kredytowym, 
składa się do banku. Placówka analizuje zdolność kredyto-
wą, a wypełniony druk po akceptacji przesyła do WFOŚi-
GW. Pieniądze z dotacji przekazywane są na spłatę kredytu, 
a do funduszu składa się jedynie rozliczenie z dotacji. 
Warto wiedzieć, że korzystając z tego rozwiązania mamy 
mniej czasu na realizację inwestycji – nie 30, a 18 mie-
sięcy. W banku nie mamy także możliwości ponownego 
złożenia wniosku, w razie ewentualnych błędów. Co istot-
ne, w ramach wprowadzonych 3 stycznia tego roku zmian 
w programie, umożliwiono również w ścieżce bankowej 
rozpoczęcie realizacji przedsięwzięcia do sześciu miesięcy 
przed złożeniem wniosku.
Warto przybliżyć też kilka zasad odnoście prefinansowa-
nia. Na początek zaznaczmy że prefinansowanie to część 
dotacji, wypłacana beneficjentowi na rachunek bankowy 
wykonawcy, zaś pozostała do wypłaty część może zostać 
wypłacona na rachunek wykonawcy lub beneficjenta. 
Zaliczka wynosi maksymalnie 50 procent. Okres reali-
zacji przedsięwzięcia dla dotacji z prefinansowaniem to 
18 miesięcy od daty złożenia wniosku o dofinansowanie, 
z kolei ocena wniosków odbywa się w terminie do 14 dni 
kalendarzowych. Co ważne, wykonawca z którym podpi-
sujemy umowę musi działać na rynku usług budowlanych, 
remontowych lub montażowych co najmniej przez rok albo 
posiadać doświadczenie w realizacji co najmniej pięciu 
inwestycji dla beneficjentów „Czystego Powietrze”.

***
Jak więc widać powyżej, lista zalet programu jest długa. 
Korzystając z ekologicznych rozwiązań, przede wszystkim 
jednak dbamy o zdrowie swoich i naszych najbliższych. 
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Dodatek został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach

energii elektrycznej w systemie net-billing i nie skorzy-
stali dotychczas z dofinansowania do mikroinstalacji 
fotowoltaicznej,
Drugą grupę stanowią ci, którzy rozliczają się z wypro-
dukowanej energii elektrycznej w systemie opustów 
tzw. net-metering i nie skorzystali dotychczas z dofinan-
sowania do mikroinstalacji fotowoltaicznej. Tu warun-
kiem uczestnictwa jest przejście na system rozliczania 
wyprodukowanej energii elektrycznej tzw. net-billing.
Ostatnia grupa to osoby, które rozliczają się z wypro-
dukowanej energii elektrycznej w systemie opustów 
tzw. net-metering i korzystali już z dofinansowania do 
mikroinstalacji fotowoltaicznej, m.in. z programu „Mój 
Prąd”. W tym przypadku jest jednak kilka warunków. 
Po pierwsze,  mikroinstalacja fotowoltaiczna, na którą 
otrzymaliśmy  już dofinansowanie musi być przyłączona 
i opłacona w okresie kwalifikowalności kosztów, czyli 
od 01.02.2020 roku. Po drugie, system rozliczania wy-
produkowanej energii elektrycznej musi być zmieniony 
na tzw. net-billing, obowiązujący od dnia 01.04.2022. 
Ostatnim warunkiem jest zgłoszenie dodatkowego urzą-
dzenia z zakresu tych wskazanych w programie „Mój 
Prąd”.

WŁASNY PRĄD MA SENS

Posiadanie własnego prądu, pochodzącego z odnawial-
nych źródeł energii ma wiele zalet. Energia słoneczna, 
na której bazuje się w panelach fotowoltaicznych jest 
przecież dostępna bez żadnych limitów, a jej źródło -  
niewyczerpalne. Zasilanie urządzeń we własnym domu 
taką właśnie energią jest bardzo wygodne.
- Instalacje fotowoltaiczne zamieniają energię słoneczną 
w energię elektryczną prądu stałego, którą urządzenia 
takie jak na przykład inwerter przekształca w energię 
użyteczną. Możemy nią zasilić pralkę, lodówkę, telewi-
zor – w zasadzie każdy rodzaj odbiornika elektrycznego, 
jaki mamy w domu – wyjaśnia Łukasz Dziedzic, prezes 
firmy Eko Energia Polska.
Organizatorem programu „Mój prąd” jest Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Na każdym etapie realizowania inwestycji pomocą służą 
nam doradcy energetyczni z naszego, wojewódzkiego 
funduszu. Pracownicy podpowiedzą nam, jakie źródło 
energii najlepiej sprawdzi się w konkretnym gospodar-
stwie domowym, pomogą wypełnić formalności i roz-
liczyć się z inwestycji.
Nabór do „Mojego prądu” potrwa do końca tego roku 
lub do wyczerpania budżetu, który wynosi aż 955 mi-
lionów złotych. W przypadku wykorzystania środków 
zabezpieczono jednak dodatkowe czterysta milionów 
złotych.

tekst: Aleksandra Rękas

Kolejnym ważnym programem, 
realizowanym przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Kielcach jest „Mój prąd”. To projekt dla 
osób fizycznych, umożliwiający uzyskanie 
dotacji na mikroinstalację fotowoltaiczną, 
ale nie tylko.

Warto pomyśleć 
o własnym prądzie!

Głównym celem programu „Mój prąd” jest zwiększe-
nie produkcji energii z ekologicznych źródeł. To zatem 
ciekawe rozwiązanie dla osób, które planują inwestycję 
w instalacje fotowoltaiczne, pompy ciepła, magazyny 
energii czy kolektory słoneczne.

PRĄD DLA DOMU

W ciągu ostatnich kilku lat „Mój prąd” doczekał się już 
paru edycji. Kolejny nabór rozpoczął się 22 kwietnia 
tego roku, a najwyższa kwota dotacji to nawet blisko 
sześćdziesiąt tysięcy złotych. Na tę maksymalną kwotę 
mogą liczyć osoby, które zamierzają skorzystać z kilku 
elementów programu jednocześnie.
W „Moim prądzie” przewidziano trzy grupy odbiorców: 
pierwszą są ci którzy rozliczają się z wyprodukowanej 

tekst: Aleksandra Rękas
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Jest 16 czerwca 1943 rok. Pod wsią Jewłasze trwa zacięta 
walka Niemców z polskimi partyzantami, na których czele 
stoi Jan Piwnik „Ponury”. Zostaje ranny, a gdy umiera, mówi 
do znajdującego się przy nim lekarza: „Pozdrówcie Góry 
Świętokrzyskie”. 

NIESAMOWITY I NIETUZINKOWY
Jan Piwnik urodził się w 1912 roku w Janowicach, w obecnej 
gminie Waśniów. Karierę na służbie mundurowej rozpoczął 
w Szkole Podchorążych Rezerwy Artylerii we Włodzimie-
rzu Wołyńskim. Do 1939 roku był policjantem. Gdy rozpo-
częła się wojna, pełnił funkcję dowódcy 3. Kompanii Grupy 
Rezerwy Policji. W 1940 roku uciekł z obozu internowania 
na Węgrzech, przedostał się do Francji, a następnie do Wiel-
kiej Brytanii. Do kraju wrócił jako cichociemny, zrzucony 
na spadochronie w 1941 roku. Brał udział w wielu akcjach 
podziemia niepodległościowego. W 1943 roku przyjął 
funkcję dowódcy Zgrupowań Partyzanckich AK „Ponury”. 
Wówczas stał się legendą walk z niemieckim okupantem 
w Górach Świętokrzyskich. 
– Był to niesamowity i nietuzinkowy człowiek. Jeśli wgłę-
biamy się w jego działania i postać, to nieustannie nas 
fascynuje. Wokół „Ponurego” działały też inne wybitne 
osoby. Przyszło im żyć w trudnych czasach. Podczas po-
koju z pewnością rozwijaliby swoje talenty i umiejętności, 
służyliby Polsce i kształtowaliby kolejne pokolenia. Mogą 
być przykładem dla młodych ludzi – mówi dr Dorota Ko-
czwańska-Kalita, naczelnik Delegatury IPN w Kielcach. 

RENOWACJA I OŚRODEK
Wróćmy jednak do wspomnianych Janowic, domu i kwa-
tery Jana Piwnika. Mieczysław Sokołowski otrzymał tę po-
siadłość w 1988 roku, miesiąc po sprowadzeniu prochów 
„Ponurego” do Polski. W domu mieszkał przez wiele lat 
brat dowódcy oddziału partyzanckiego w Górach Święto-
krzyskich – Józef ps. „Topola”. 
– Do 2014 roku miejscem opiekowała się i udostępnia-
ła je turystom Genowefa Sala – tłumaczy Konrad Cedro, 
prezes Fundacji Rozwoju Regionu Świętokrzyskiego, która 

następnie otrzymała kwaterę „Ponurego” od spadkobiercy. 
– Natychmiast zaczęliśmy starania o to, aby przeprowadzić 
renowację tego miejsca i przywrócić mu dawny charakter 
– dodaje.
Jej plan jest bardzo ambitny. Inicjatorzy liczą, że w przyszłym 
roku uda się tam zaprosić gości podczas okrągłej, osiem-
dziesiątej rocznicy śmierci bohatera.
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Wokół „Ponurego”
W czerwcu obchodziliśmy 79. rocznicę 
śmierci Jana Piwnika „Ponurego”, 
legendarnego dowódcy partyzantów 
w Górach Świętokrzyskich. Dzięki 
staraniom Fundacji Rozwoju Regionu 
Świętokrzyskiego, jego kwaterę 
w Janowicach czeka renowacja. 
Powstanie tam wyjątkowy ośrodek

– Chcemy w pierwszym etapie odnowić dom rodzinny 
i kwaterę. W drugim – przebudujemy przylegające do domu 
gospodarstwo o wielkości pół hektara. Mamy nadzieję, że 
powstanie tam Centrum Edukacji Patriotycznej, czyli miej-
sce spotkań łączące pokolenia, w którym możemy myśleć 
o przeszłości i wyciągać z niej wnioski. Liczymy, że wspo-
mniana przeszłość będzie emanowała na teraźniejszość. 
Chcemy łączyć ludzi i działać na rzecz dobra wspólnego. 
Szukamy projektów ponad podziałami, do których wszyscy 
mogą się przyłączyć – podkreśla Konrad Cedro.
Prace zaczęły się w maju 2023 roku. – Wysprzątaliśmy wnę-
trze domu. Kwatera jest gotowa do przyjęcia eksponatów, 
które znajdowały się tam do 2014 roku. Chcemy żeby ten 
dom przypominał wyglądem typową świętokrzyską chatę. 
Zauważyliśmy, że zatrzymują się przy nim turyści, motocy-
kliści i rowerzyści w różnym wieku. Są zafascynowani tym, 
że w tym miejscu coś się dzieje i zaczyna ono żyć – dodaje 
Cedro.
W renowację zaangażowali się wolontariusze-pasjonaci, 
wiele osób i prywatnych przedsiębiorców. Prowadzona jest 
również zbiórka publiczna na ten cel. Szczegóły na frrs.eu. 
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fotoreportaż

Blisko pięciuset uczestników, wymagające 
zadania, spektakle, warsztaty, osiołki, 
ścianka wspinaczkowa, wata cukrowa 
i popcorn. Bohaterami Tatusiowie z Kielc 
i okolic oraz ich dzieciaki – tak wyglądała 
gra miejska i piknik rodzinny „Przygoda 
z Tatą”

Tatusiowie górą!

Gra odbyła się 18 czerwca w Dolinie Silnicy przy Świętokrzy-
skim Urzędzie Wojewódzkim. Uczestnicy mieli do wykonania 
dziewięć zadań. Wśród nich między innymi policzenie okien 
na Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim, odgadnięcie 
liczby piłek umieszczonych w basenie czy zrobienie sobie 
wspólnego zdjęcia w specjalnej ramce.
– Weekend to wspaniały czas, żeby spędzić więcej chwil z dzie-
ciakami. Świetną okazją do tego była ta gra miejska. Dzieci 
były bardzo zadowolone, świetnie się bawiły, zintegrowały 
z rodzicami, ale też z nowymi kolegami i koleżankami – mówi 
Krzysztof, jeden z uczestników gry.

autor: Weronika Kępa
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W zabawie wzięło udział przeszło dwieście drużyn. Każda 
z nich składała się z Taty i co najmniej jednego dziecka.
– Myślę, że to co najważniejsze to frekwencja, która zdecydo-
wanie dopisała. Dopisała nam też pogoda. Zaobserwowałem, 
że wszyscy uczestnicy bardzo dobrze się bawili i miło spędzili 
czas, czyli cel został osiągnięty – mówi Wojciech Niemczyk, 
prezes Stowarzyszenia Sztuka Łączenia realizującego projekt.
Do wygrania były vouchery na zakupy do galerii handlowej 
o wartości 1000, 700 i 400 złotych w każdej z trzech kategorii 
wiekowych. W kategorii starszej trzecie miejsce zajął Mateusz 
z tatą Michałem.
– Bawiłem się świetnie. Stacje były bardzo dobrze dopraco-
wane. Myślę, że to był super wykorzystany czas. Warto było 
się tu pojawić i zawalczyć o voucher, a przy okazji spędzić 
dzień z Tatą – mówi Mateusz.
Organizatorem wydarzenia był wojewoda świętokrzyski, 
Zbigniew Koniusz.
– Było cudownie, ekscytująco, ciepło, serdecznie i przede 
wszystkim rodzinnie, a o to właśnie nam chodziło. Wszyscy 
którzy nas odwiedzili, są zwycięzcami. Bo bycie razem to 
największy sukces – mówi wojewoda. 
Gra miejska „Przygoda z Tatą” została zrealizowana w ramach 
projektu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Ojco-
stwo – przygoda życia”. 

Tatusiowie górą!
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MOPR z pomocą osobom z niepełnosprawnościami

– Głównym celem powstania takich mieszkań jest usamo-
dzielnienie życiowe osób niepełnosprawnych, polegające na 
uczeniu, wspieraniu, rozwoju, usprawnieniu umiejętności 
i zachowań niezbędnych w samodzielnym funkcjonowaniu 
zarówno w grupie, jak i w społeczności lokalnej. To także nauka 
podejmowania decyzji oraz gospodarowania wolnym czasem. 
Wśród celów szczegółowych jest zapewnienie osobom niepeł-
nosprawnym możliwości czasowego zamieszkania, połączo-
nego z dostosowaną do potrzeb terapią i wsparciem – mówi 
Małgorzata Ceglarska z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

WSPIERANE I TRENINGOWE
Skorzystać z mieszkań mogą osoby, które ze względu na trudną 
sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub długotrwałą 
chorobę wymagają pomocy, ale nie całodobowej opieki. Lokale 
dzielą się na wspierane i treningowe. Lokatorzy tych pierwszych 
mają zapewnione usługi bytowe oraz pomoc w wykonywa-
niu czynności niezbędnych w życiu codziennym i realizacji 
kontaktów społecznych. Celem jest utrzymanie i rozwijanie 
samodzielności na poziomie możliwości danej osoby. Z kolei 
mieszkania treningowe to również nauka, rozwijanie lub utrwa-
lanie samodzielności oraz sprawności w zakresie samoobsługi, 
pełnienia ról społecznych w integracji ze społecznością lokalną, 
w celu umożliwienia prowadzenia samodzielnego życia. 

PO DAWNYM „GAŁCZYŃSKIM”
Mieszkania chronione dla osób niepełnosprawnych powstały 
przy ulicy Jeziorańskiego 53.
– Są to lokale, w których wygospodarowano oddzielne poko-
je. W pawilonie, oprócz samych mieszkań, znalazła się rów-
nież wspólna kuchnia, łazienki, pokój dzienny z telewizorem 
i kanapą oraz pokoje gospodarcze – informuje Małgorzata 
Ceglarska.  
W dawnym „Gałczu” udało się stworzyć sześć pokoi w miesz-
kaniach treningowych i siedem pokoi w mieszkaniach wspie-
ranych. Inwestycja pochłonęła blisko 3,5 miliona złotych, 
z czego 2,8 miliona wyniosło wsparcie rządowe. Reszta to 
środki własne gminy Kielce.
W tej chwili z mieszkań chronionych Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie korzysta około 35 osób.  Dodajmy przy 
okazji, że mieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
znajdują się zaś przy ulicy Żeromskiego, Koziej, Paderewskie-
go i Ściegiennego. 

JAK SIĘ ZGŁOSIĆ?
Aby skorzystać z mieszkania chronionego osoba zainteresowa-
na tym powinna zgłosić się do siedziby Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie przy ulicy Studziennej i złożyć tam podanie, 
bądź zrobić to bezpośrednio przy ulicy Jana Nowaka Jezio-
rańskiego 53 (numer telefonu: 602787626). Kwalifikację prze-
prowadza zespół konsultantów w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Rodzinie, w którego skład wchodzi pielęgniarka, psycholog 
i psychiatra. 

Mieszkania chronione to jedna z form 
wsparcia osób niepełnosprawnych, 
realizowana przez Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie. Potrzebujący 
uzyskują tam niezbędną pomoc i mogą 
liczyć na fachowe wsparcieau
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Starosta Mirosław Gębski z tytułem 
„Patron Bezpiecznych Dróg 2023”

Samorząd był nagradzany w regionalnych i ogólnopolskich rankin-
gach. Wśród najważniejszych jest: uzyskanie tytułu Krajowego Lidera 
w pozyskiwaniu środków z Funduszu Dróg Samorządowych. Powiat 
pozyskał wtedy 83,5 mln. zł na realizację 50 zadań. Powiat zdobył tytuł 
laureata w konkursie „Zdrowy Samorząd” za realizację Programu 
„Powiat Kielecki przyjazny dla mieszkańców w ograniczaniu skutków 
niepełnosprawności”. Kolejne tytuły to: „Lider w pozyskiwaniu fundu-
szy zewnętrznych”, Urząd Otwarty dla Niepełnosprawnych, ponadto 
od kilku lat plasuje się w czołówce Ogólnopolskiego Rankingu Gmin 
i Powiatów w kategorii powiatów powyżej 120 tys. mieszkańców pro-
wadzonego przez ZPP.

Mirosław Gębski starosta kielecki otrzymał tytuł honorowy „Patron Bezpiecznych Dróg 2023”. Nadano go podczas  
V Ogólnopolskiego Konwentu zorganizowanego przez Fundację „Nadzieja” Osób Poszkodowanych 

w Wypadkach Drogowych. 

Wydarzenie odbywało się w ramach Ogólnopolskiego Programu 
„Bądź bezpieczny na drodze”. Konkurs był bezpłatny i dobrowolny. 
- Tytuł otrzymałem z imienia i nazwiska, jako jedyny samorządowiec, 
ale to nagroda dla całego Zarządu, wszystkich jednostek, służb i pra-
cowników kieleckiego starostwa – powiedział starosta. – W powiecie 
buduje się najwięcej dróg, chodników i przejść dla pieszych, ale także 
w zakresie bezpieczeństwa współpracujemy z policją, państwowymi 
strażami pożarnymi czy jednostkami OSP. Dofinansujemy zakup 
samochodów strażackich. 
Jak podkreśla Cezary Majcher, w 2019 roku w powiecie wybudowa-
liśmy najwięcej dróg i chodników pośród wszystkich powiatowych 
samorządów. Do tego powstały aktywne przejścia dla pieszych, co 
znacznie poprawiło bezpieczeństwo pieszych. - Ciężka praca naszego 
samorządu została doceniona, za co bardzo dziękujemy - powie-
dział. - Przez ponad 4 lata zrealizowaliśmy 96  inwestycji drogowych 
o długości 157 km, wartości 230 mln zł., z 132 mln. zł dofinansowa-
niem – wylicza.
Powiat wspiera finansowo służby, inspekcje, odpowiedzialne za re-
alizację zadań na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
- Wspieramy straże pożarne, zakupujemy sorbenty i neutralizatory do 
usuwania skutków wypadków drogowych. Przekazujemy pieniądze na 
zakup zestawu sprzętu ratownictwa medycznego - dodaje Mariusz 
Ściana, członek Zarządu Powiatu.

Starosta kielecki Mirosław Gębski, członkowie zarządu Cezary Majcher i Mariusz Ściana.

Tygodnik eM materiał partnera/reklama
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Lutyński Wacław.  Fot. ze zbiorów Okręgowej Rady Adwokackiej w Kielcach. 

wrześniu 1939 r. Znaczna część uwięzionych to osoby zatrzymane przy 
próbie nielegalnego przekroczenia granicy i przedarcia się do Francji. 
Kolejne grupy to m.in. ofiary akcji przeciwko inteligencji oraz osoby 
schwytane przez funkcjonariuszy niemieckich władz okupacyjnych 
w trakcie ulicznych łapanek.
Więźniowie byli początkowo osadzeni w aresztach i mniejszych wię-
zieniach południowej Polski. Stamtąd trafili do zbiorczego więzienia 
w Tarnowie. Jak zapamiętał uczestnik pierwszego transportu do Au-
schwitz – Kazimierz Albin – wiadomość o opuszczeniu więzienia 
w Tarnowie pojawiła się wśród więźniów wieczorem 13 czerwca. 
Przewidywano, że wytypowani do wyjazdu trafią na roboty przy-
musowe do Rzeszy.
Rankiem 14 czerwca więźniowie zostali wyrzuceni z cel, uformowani 
w stuosobowe kolumny i pod eskortą strażników udali się na stację 
kolejową w Tarnowie. Tam czekał na nich pociąg, którym wyjechali 
do Krakowa. Tam, podczas dłuższego postoju dowiedzieli się o wkro-
czeniu Niemców do Paryża (14 czerwca 1940 r.). Następne dwa etapy 
„podróży” to stacja w Oświęcimiu (Auschwitz) oraz bocznica przy 
terenach tworzonego (rozbudowywanego) obozu.
Po odbyciu tzw. kwarantanny większość więźniów skierowano do 
robót budowlanych. Spośród 728 więźniów zamordowano zostało 
nie mniej niż 292 (w tym 215 w Auschwitz), a los 111 nie jest znany. 
II wojnę światową przeżyło 325 osób.
Kazimierz Albin zapamiętał, że po opuszczeniu pociągu na więźniów 
posypał się grad ciosów oraz usłyszeli cały stek głośnych krzyków, 
wyzwisk i popędzań. Trafili do budynku tymczasowego, gdzie załoga 
obozu znęcała się nad nimi psychicznie i fizycznie.
Przybyli otrzymali numery od 31 do 758. Wcześniejsze dostali osa-
dzeni więźniowie kryminalni przetransportowani z KL Sachsenhau-
sen. Grupa ta jednocześnie miała stanowić pierwszy trzon więźniów 
funkcyjnych (m.in. kapo). Po odbyciu tzw. kwarantanny większość 
więźniów skierowano do robót budowlanych.

dr Robert Piwko
Referat Badań Historycznych Delegatura Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach
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14 czerwca 1940 r., w pierwszym transporcie do obozu w Auschwitz 
Niemcy przewieźli 728 więźniów – głównie młodych ludzi, zamknię-
tych w więzieniu w Tarnowie. Wśród nich byli harcerze, studenci 
i uczniowie gimnazjalni oraz członkowie pierwszych organizacji pod-
ziemia niepodległościowego, a także uczestniczy wojny obronnej we 
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WIĘŹNIOWIE Z KIELECCZYZNY
Na liście z nazwiskami 728 więźniów pierwszego transportu znaj-
dziemy co najmniej pięć osób związanych z Kielecczyzną. Bogdan 
Wnętrzak (po wojnie Wnętrzewski) urodził się w grudniu 1919 r. 
w Kielcach. Był absolwentem gimnazjum w Przemyślu oraz Państwo-
wej Szkoły Budownictwa w Jarosławiu. W 1938 r. rozpoczął studia 
na Politechnice Lwowskiej. Został zatrzymany w Radymnie. W Au-
schwitz otrzymał nr 40. W 1944 r. przeniesiono go do KL Dachau. 
Przeżył wojnę. Ukończył architekturę na Politechnice Warszawskiej. 
Pracował m.in. w Biurze Odbudowy Stolicy.
 Zygmunt Benikas urodził się w lipcu 1912 r. w Pińczowie. Z zawo-
du był urzędnikiem. W Auschwitz otrzymał nr 145. Przeżył wojnę. 
Zbigniew Tryczyński urodził się w czerwcu 1921 r. w Opatowie. 
W momencie zatrzymania przez Niemców był uczniem gimna-
zjum. W Auschwitz otrzymał nr 276. W 1944 r. został przeniesiony 
do KL Flossenbürg. Przeżył wojnę. Zygmunt Turzański urodził się we 
wrześniu 1921 r. w Sandomierzu. Podobnie jak Zbigniew Tryczyń-
ski, w momencie zatrzymania był uczniem gimnazjum. W obozie 
otrzymał nr 615. W 1945 r. został przeniesiony do KL Mauthausen. 
Podczas uwięzienia w KL Auschwitz-Birkenau należał do Związku 
Organizacji Wojskowej – struktury podziemnej założonej przez Wi-
tolda Pileckiego.
Jednym z zatrzymanych był Wacław Lutyński – urzędnik i ziemianin. 
W latach 1935‒1939 r. pracował w samorządzie, był m.in. zastępcą 
starosty zawierciańskiego. Zawodowo i rodzinnie swoje losy związał 
z Kielecczyzną. Po wybuchu II wojny światowej mieszkał w rejonie 
Jędrzejowa. 1 maja 1940 r. został zatrzymany przez Niemców w Kra-
kowie. Przebywał tam z powodów osobistych ‒ przywiózł żonę Celinę 
do tamtejszego Szpitala Położniczego. Następnie trafił do więzienia 
przy ul. Montelupich, a stamtąd do więzienia w Tarnowie. W czerwcu 
1940 r. jako uczestnik I masowego transportu trafił do KL Auschwitz.
Przebywał tam do 1941 r., a następnie został przeniesiony do KL Da-
chau. Pomimo ekstremalnie trudnych warunków, wykonywania nie-
wolniczej pracy oraz przejściu przez szereg chorób ‒ przeżył gehennę 
niemieckich obozów koncentracyjnych. Doczekał cudu uwolnienia 
przez żołnierzy amerykańskich.
W 1945 r. powrócił na Kielecczyznę. Osiadł w stolicy województwa, 
gdzie pracował jako radca prawny, a następnie adwokat. Zmarł w 1975 r.,  
spoczywa na cmentarzu klasztornym w Jędrzejowie.

O czasie pobytu w piekle Auschwitz i Dachau mówił niewiele. W zbio-
rach archiwum Delegatury IPN w Kielcach zachowało się krótkie, 
a jednocześnie niezwykle cenne świadectwo przeszłości. Zeznanie 
złożone przez Wacława Lutyńskiego przed sędzią Okręgowej Ko-
misji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Kielcach. Mówił wówczas 
o historii swojego zatrzymania oraz o obozowych doświadczeniach. 
Przyznał, że był wykorzystywany przez Niemców do pseudomedycz-
nych eksperymentów. Pracował w obozowej kuchni oraz uczestniczył 
w robotach polowych. Za szczególnie wyczerpujące „zajęcie” uznał 
pracę w magazynie budowlanym obozu. Zeznał: „Do chwili mego 
aresztowania zamieszkiwałem wraz z żoną w Jędrzejowie. Ponieważ 
żona moja spodziewała się dziecka, w dniu 1 maja 1940 r. zawiozłem 
ją do Kliniki Położniczej w Krakowie. W dniu 3 maja 1940 r. prze-
bywając w Krakowie udałem się do kawiarni »Plastyków« przy ul. 
Łobzowskiej w celu spożycia podwieczorku. Przy wyjściu z kawiarni 
zostałem zatrzymany przez gestapowca ubranego po cywilnemu i za-
prowadzony do posterunku hitlerowskiej żandarmerii znajdującego 
się po przeciwnej stronie kawiarni. Gestapowiec ten wprowadził mnie 
do jednego z pokojów tegoż posterunku, a sam udał się do więzienia 
na Montelupich w Krakowie. Po około pół godzinie czasu gestapowiec 
przyjechał przed posterunek karetką więzienną i zabrał mnie nią do 
więzienia na Montelupich. W więzieniu przesiedziałem do następnego 
dnia, w którym to dniu, po przesłuchaniu mnie, przyłączono mnie do 
transportu więźniów Polaków, samych mężczyzn i dwoma samocho-
dami zostałem wywieziony do więzienia w Tarnowie. W czasie poby-
tu w więzieniu na Montelupich zostałem przesłuchany przez trzech 
umundurowanych hitlerowców. Stawiano mi zarzut przynależności 
do organizacji podziemnej oraz usiłowanie pobicia konwojującego 
mnie gestapowca. Po sześciu tygodniach pobytu w więzieniu w Tar-
nowie, w dniu 14 czerwca 1940 r. zostałem przewieziony transportem 
kolejowym do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu. Transport 
ten składał się z 720 mężczyzn Polaków. Po przebyciu kwarantanny 
oznaczono mnie numerem obozowym 96 z czerwonym trójkątem 
i literą »P«. W obozie w Oświęcimiu przebywałem do końca maja 1941 
r. W tym czasie [w maju 1941 r.] zostałem wywieziony transportem 
kolejowym w grupie więźniów inwalidów do obozu koncentracyjnego 
w Dachau. Transport ten liczył około 60 więźniów. Tu osadzono mnie 
na bloku nr V ‒ stacji doświadczalnej (gruźlica) i oznaczono nowym 
numerem 21116 z takim samym trójkątem”. 

Lutyński Wacław.  Fot. ze zbiorów Muzeum Auschwitz.

Erich Koch – gauleiter i nadprezydent Prus Wschodnich.
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 Katecheta, ministrant, animator, akolita – te i wiele innych 
posług mogą pełnić świeccy w Kościele. Jednak dzięki odpo-
wiedzi biskupa Jana Piotrowskiego na apel papieża dochodzi 
kolejna możliwość.

KTO TO TAKI?
„Katechista jest powołany przede wszystkim do posługi dusz-
pasterskiej przekazywania wiary od pierwszego głoszenia, 
które wprowadza w kerygmat, poprzez nauczanie przygo-
towujące do sakramentów inicjacji chrześcijańskiej, aż po 
formację stałą”, pisze papież Franciszek w liście apostolskim 
„Antiquum Ministerium”. Tak więc katechista po przejściu 
formacji staje się bezpośrednim współpracownikiem księdza 
proboszcza. Miejscem działania takiej osoby będzie parafia, 
a zwierzchnikiem wspomniany kapłan. 
– Jego misją będzie katecheza ewangelizacyjna dorosłych. 
Szczególnie obejmować ona będzie osoby, które przygoto-
wują się do przyjęcia sakramentów świętych. W przypadku 
Pierwszej Komunii Świętej oraz Bierzmowania poprowadzi 
on spotkania dla rodziców, a także będzie mógł uczestniczyć 
w stałej formacji ewangelizacyjnej. W tym miejscu widzimy 
znaczną różnicę między katechistą, a katechetą. To dwie różne 

Nowa posługa świeckich

funkcje, ponieważ pierwszy posłany jest do dorosłych – tłu-
maczy siostra Samuela Klimas, dyrektor Szkoły Katechistów.

NAJPIERW FORMACJA 
Zadanie prowadzenia tej instytucji Biskup Kielecki powie-
rzył wspólnocie Koinonii św. Pawła, która od lat prowadzi 
rekolekcje, a także przygotowuje wiernych do przyjęcia sa-
kramentów. Na roczny kurs, jak dodaje we wspomnianym 
liście Franciszek, wymaga się, aby „zgłaszały się osoby wiernie 
współpracujące z kapłanami, dyspozycyjne do wykonywa-
nia posługi i inspirowane przez prawdziwy zapał apostolski”. 
W czasie formacji podstawowej kandydaci są zobowiązani do 
uczestnictwa w kursie weekendowym i tygodniowym oraz 
w dziesięciu zjazdach raz w miesiącu. Odbywać się one będą 
w soboty w godzinach od 10 do 16:15. Po ukończeniu for-
macji podstawowej Biskup Kielecki, na wniosek proboszcza, 
poprzez ryt liturgiczny nada misję do posługi katechisty oso-
bom, które otrzymały zaświadczenie ukończenia stosownego 
etapu formacji w Szkole Katechistów. Na początku posługa 
zostanie przyznana na rok. 
– W tym czasie rozpoczniemy formację stałą. Obejmuje ona 
uczestnictwo w dwóch zjazdach w ciągu roku i będą to także 
soboty od 10 do 16:15. Te osoby są również zobowiązane raz 
w roku uczestniczyć w kilkudniowych rekolekcjach. Udział 
w stałej formacji jest obowiązkowy i będzie on warunkiem 
przedłużenia misji na kolejny rok – dodaje nasz rozmówca. 

CHRYSTUS – FUNDAMENT 
Program Szkoły Katechistów Diecezji Kieleckiej będzie oparty 
na dwóch filarach: Biblii oraz Tradycji. – W centrum oczy-
wiście będzie Jezus Chrystus. Chcemy poznawać Jego osobę 
poprzez poznawanie tych dwóch dróg. W planach mamy po-
szerzenie wiedzy na temat człowieka, kontekstu społecznego 
życia i posługi członków Kościoła w świecie współczesnym 
– wyjaśnia siostra Samuela. 
Ważnym elementem formacji będą zajęcia ze Starego i No-
wego Testamentu, a także historii Kościoła. – Na pewno nie 
zabraknie rozmów na temat trzonu chrześcijańskiego orę-
dzia: symboli wiary, liturgii i sakramentów, życia moralnego 
i modlitwy. Pragniemy wyposażyć przyszłych katechistów 
w podstawowe elementy nauczania Kościoła dotyczące gło-
szenia Ewangelii i katechezy – podsumowuje dyrektor.

***
Nabór jest prowadzony do dziewiątego września 2023 roku. 
Wszyscy zainteresowani rozpoczęciem formacji na katechistę 
mogą zgłaszać się do swoich proboszczów. 

Dziesiątego maja 2021 roku papież Franciszek ustanowił posługę świecką 
katechisty. Odpowiedzią na tę decyzję jest w kieleckim Kościele powstanie Szkoły 
Katechistów Diecezji Kieleckiej au
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Wystawa Sacroexpo pełne premier i nowości!
Dużym zainteresowaniem odwiedzających targi cieszyła 
się wyjątkowa Strefa Sztuki, którą po raz pierwszy wspólnie 
z Domem Aukcyjnym Art In House w Warszawie zorga-
nizowano podczas Wystawy Sacroexpo. W trakcie trzech 
dni w Targach Kielce można było obejrzeć ponad 240 ob-
razów, rzeźb oraz ikon autorstwa ponad stu artystów z Pol-
ski i Ukrainy. To pierwsza wystawa z dziełami wyłącznie 
o tematyce sakralnej. Po raz pierwszy podczas Sacroexpo 
przeprowadzono również licytację wybranych prac. W Au-
kcji Sacrum wzięli udział zarówno zwiedzający, jak również 
wystawcy targów.

Wystawa Sacroexpo to wydarzenie, które znane już jest 
niemal w całej Europie, ale Targi Kielce z ofertą targów 
branży sakralnej zamierzają dotrzeć do nowych regionów 
i jeszcze większej liczby wiernych. Od 13 do 14 września 
2023 w słowackim ośrodku Incheba Expo Bratislava odbę-
dzie się wystawa w Słowacji – Sacroexpo Slovakia. Będzie 
to siostrzane wydarzenie do kieleckich targów, skierowane 
do wystawców i zwiedzających ze Słowacji, Czech, Węgier 
i Austrii. Pomysłodawcy wierzą w to, że wrześniowe targi 
Sacroexpo zorganizowane w innym kraju, odniosą równie 
dobre wyniki, co kielecka wystawa.  

Aplikacje do zamawiania mszy online, ofiaromat multi-
medialny, grafiki drukowane na ścianie, konfesjonał z po-
duszkami powietrznymi i organy kościelne z najnowszą 
technologią dźwiękową – to tylko niektóre z premier tego-
rocznej, 24. edycji Wystawy Budownictwa i Wyposażenia 
Kościołów, Sztuki Sakralnej i Dewocjonaliów Sacroexpo 
w Targach Kielce. Swoją ofertę zaprezentowało ponad 200 
firm z dziesięciu krajów. 
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materiał partnera

kielczanie mogli rozwijać się w naszym mieście, tu zdobywać 
wykształcenie, pracę, realizować swoje marzenia. Wielu się to 
udaje. Niemniej wystąpienia konfrontacyjne i licytowanie się, 
kto bardziej „dokuczy prezydentowi” nie pomagają mieszkań-
com, a i w oczach potencjalnych inwestorów nie wzbudzają 
zaufania do miasta.

Jakie są największe przeszkody w zarządzaniu miastem?
Lista potrzeb Kielc przegrywa w konfrontacji z możliwościami 
budżetu. Powodów jest wiele: mniejszy udział w przychodach 
z PIT, nienotowany od lat wzrost kosztów funkcjonowania mia-
sta, wstrzymane środki z funduszy unijnych, COVID, wojna 
w Ukrainie. Niestety lista rośnie i coraz trudniej realizować 
obowiązkowe zadania, nie mówiąc o dodatkowych.

Co można zrobić by przyciągnąć do Kielc inwestorów?
Niestety tzw. łatwe tereny inwestycyjne się skończyły. Popyt na 
grunty generują deweloperzy i działające już przedsiębiorstwa. 
Działamy na rzecz pozyskiwania, komunalizacji i konsolidacji 
terenów. To jednak bardzo wymagające zadanie, na które trzeba 
dużych pieniędzy. Pracujemy też, żeby ostatecznie przekształcić 
tereny w Obicach na działki inwestycyjne, jednak z uwagi na 
obecny stan prawny potrzeba zmian na poziomie rządowym 
(specustawa dot. lotniska – red.). Pomagamy też właścicielom 
gruntów, którzy zwrócili się do nas o wsparcie, jak np. w przy-
padku działek po dawnym browarze.

Na jakie projekty Miasto będzie w pierwszej kolejności apli-
kować o fundusze UE w nowej perspektywie? 
Do Kontraktu Programowego woj. świętokrzyskiego, jako 
strategiczne, zgłosiliśmy projekty o wartości 301,5 mln zł. Są 
to m.in. rewaloryzacja Parku Staszica czy przebudowa Placu 
Wolności. Dodatkowo z Funduszy dla Polski Wschodniej, 
które pozyskaliśmy z innymi gminami Kieleckiego Obszaru 
Funkcjonalnego, chcemy np. zakupić 40 autobusów elektrycz-
nych. Bardzo ważnym zadaniem jest dalsza termomoderniza-
cja placówek oświatowych, ale w tym przypadku czekamy na 
instrumenty dotacyjne, nie pożyczkowe.

Czego Pana zdaniem potrzebują dziś kielczanie, aby lepiej 
im się mieszkało i żyło w Kielcach?
Myślę, że przede wszystkim dobrej woli i chęci współpracy na 
wszystkich poziomach. Wspólnie odpowiadamy za miasto, jego 
wizerunek, opinię i kierunek, w którym się rozwija. 

- Wszystkim nam zależy, by kielczanie mogli rozwijać się w naszym mieście, tu 
zdobywać wykształcenie, pracę, realizować swoje marzenia i ambicje - mówi 

Prezydent Bogdan Wenta

Kielce to miasto z potencjałem. 
Warto działać na rzecz jego mieszkańców

Jakie są pierwsze skojarzenia, gdy myśli Pan o Kielcach?

To piękne, zielone miasto z dużym potencjałem. Warto działać 
na rzecz jego mieszkańców. Dziś jestem prezydentem, ale mama 
zawsze mówiła, że to co masz z przodu (przed nazwiskiem 
– red.) może i będzie się zmieniało, a to co zawsze zostanie, 
to twoje imię i nazwisko. Z Kielcami związany jestem już 15 
lat. Byłem tu wcześniej jako młody zawodnik, ale na dłużej 
zostałem w 2008 roku.

Jest Pan Prezydentem Kielc od 4,5 roku. Jak może Pan oce-
nić ten czas?
Ocena należy do kielczan. Rozmawiając z nimi na ulicy, podczas 
wydarzeń, a zwłaszcza w trakcie środowych spotkań z miesz-
kańcami, docierają do mnie różne opinie. Są miłe i pozytywne, 
ale też zdania odmienne, które doceniam i przyjmuję. Ważne, 
by umieć komunikować się szanując rozmówcę.

Czy praca na rzecz Kielc pokryła się w jakimś stopniu z Pań-
skimi oczekiwaniami i przypuszczeniami?
Startując w wyborach wiedziałem, co należy do obowiązków 
prezydenta, znałem bolączki i potrzeby Kielc. Czym innym 
jest tego doświadczyć. Inaczej wyobrażałem sobie np. współ-
pracę między Prezydentem a Radą. Wszystkim nam zależy, by 
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Setki osób, chrześcijańska atmosfera oraz niezapomniane 
doświadczenie wiary – to cechowało oba spotkania. W ich 
centrum był oczywiście Jezus, a świadczą o tym nie tylko hasła 
wydarzeń.

„WZYWAM IMIĘ TWE”… 
Ta myśl zgromadziła wiernych przy muszli koncertowej 
w kieleckim Parku Miejskim. Na scenie o jej realizację za-
dbał zespół To ON. Jak co roku towarzyszyli mu wyjątkowi 
muzyczni goście. 
– Bardzo mi się podoba ta inicjatywa, bo właśnie w taki spo-
sób powinniśmy się dzielić swoją wiarą jako chrześcijanie. To 
naprawdę wyjątkowy czas – mówiła wokalistka Gabi Gąsior. 
Występ na jednej scenie z jedną z najpopularniejszych pio-
senkarek w środowisku chrześcijańskim był czymś niezapo-
mnianym dla Marysi Pankowskiej, chórzystki zespołu To ON.  
– Bardzo się stresowałam, ponieważ napisałam tekst do tego-
rocznego utworu przewodniego, zatytułowanego „W Nim jest 
siła”. Bałam się, czy spodoba się szerszej publiczności – mówiła. 
Tak jak co roku, centralnym momentem wydarzenia było 
„wyniesienie nad miasto”, Jezusa w Najświętszym Sakramen-
cie. Na zakończenie adoracji biskup Jan Piotrowski udzielił 
zgromadzonym błogosławieństwa.

#ZNAJDŹMOC…
To hasło tydzień później przyświecało młodzieży, która zje-
chała do Wiślicy. Wydarzenie rozpoczęło się od warsztatów, 
a organizatorzy przygotowali dziewięć propozycji. Nadia 
wybrała zajęcia z ratownictwa: 
– Było bardzo fajnie, bo instruktorzy prowadzili je bardzo pro-
fesjonalnie. Przedstawili nam wiedzę teoretyczną i praktyczną. 
Cieszę się, że mogłam sama wykonać RKO – opowiadała. 
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Następna w planie była Msza Święta pod przewodnictwem 
biskupa Jana Piotrowskiego, a po jej zakończeniu młodzież 
przeszła na plac przy rzece Nidzie. Tam był moment odpo-
czynku – piknik połączony z tańcami oraz podsumowanie 
tego co udało się zrobić na warsztatach.  
– Rok temu powiedziałam sobie, że muszę tu wrócić. Duch 
i klimat tego spotkania jest niesamowity. Wszyscy są niezwy-
kle otwarci, a do tego możemy wspólnie potańczyć, pomodlić 
się i pośpiewać – mówiła Zuza ze Szczekocin.
Pod koniec wystąpił Zespół Taneczny Kryształki, tańcem 
przypominając zgromadzonym pojawienie się na ziemi świę-
tokrzyskiej Cyryla i Metodego, którzy przynieśli tu chrześci-
jaństwo. Spotkanie uwieńczył koncert grupy Wyrwani z Nie-
woli, a my dodamy, że na emkielce.pl znajdziecie obszerne 
fotorelacje z obu wydarzeń.  

Stowarzyszenie Dwa Przymierza w ostatnich tygodniach zorganizowało dwa wydarzenia. 
Było to XI Uwielbienie W Centrum Miasta Kielce oraz XXI Spotkanie Młodych w Wiślicy

Spotkali się z Panem
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